


Edita:

Patronat de Turisme

dela Diputacié de Lleida

Fotografia de portada:

Bosc de tardor. Canejan. Val d’Aran (De Foto)
Fotogrdfia:

Ajuntaments, Consells Comarcals

i entitats organitzadores de les activitats. Ayuntamientos,
Consejos Comarcales y entidades organizadoras de las
actividades.

Imprimeix:

Arts Grafiques de la Diputacié de Lleida

Diposit legal:

L-487-1998

Nota:

Un agraiment especial als técnics
de turisme dels Consells Comarcals
de cada demarcacié perla seva
inestimable col-laboracié.

Un agradecimiento especial alos
técnicos de turismo de los Consejos
Comarcales de cada demarcacién
por su inestimable colaboracién.






TARDOR / OTONO 2015

Franca / Toulouse

sasen Of) o,
A S Franca
WBossost
U
anca = Val d'Aran
Bagnéres-de- b B y
B
SO
Vielha ( [ Aflss d'lsil /
Arties ~0aveI@
.
Tonel de Vielha & Moot Aran
i EslamdAneu
$ PARC JATURAL
N\ N provscen P MR
@ 7o booo oo g o [
1 E: ibera foEsterri
5 agy  Coldes de Boi {‘%@Nﬁgfgg A édecq 5 0de Cardss
O A -
P < ARG . o Qam
£ & foot [eas ]
§ £ A
Bmi"em Tail Pa“gr§ \ RQirvia
Ofarrera Andorra

e SODIFQ 1oy
N u Cerdany:

$ Vilaller
o
RIDagorca
Benasc/ i g ; 5 Riclp Andorra
Benasque El Psonl s o
de Suert Les lols
Plorede  Sort 0 deiio
e . e o ot
ol ol Beﬂle« Baix Pallars d'Urgell PEstamariu 5 Fent 1 Q
..~ PL ey
Q ontella

i Martinet

Ponti o Escoles

Senterada

Ao~ Y-,

I;WH%

Josa Q Gosol
i Tubxent
ida Poci.
QLa Coma
Ola Pedra
Bont Liorenc.

e Morunys
Qe OGuixers

Berga

Pinell de
Solsones

0
riona de
ardener  Manresa

ArGgO Binéfar
/Aragén

Agramunt
NN gveld

effogena

Alind es aldguer
vie/Girona
Rmm PR |
R S h ~
e Grregao{ M JhSind
%O‘ -o%; e\ B
itornés
G i Barcelona
e y @' ommm@ pELR &olavera
/Zaragoza o
Mudrlg &
‘V 3

LEspUgACalba

Massclcoreig Yy £
& ,‘:g’;f Fulledd) Montblanc
45 o WL Vinaixa
. O larrés
G . A0
N arrigues | Barcelona

Quncoss 1 i g ¢ & Viosl Tarrcgona

o)
Almatret

Flix / Tortosa’



mM

Sumari Sumario

Planol situacio
Mapa situacion

Editorial
Editorial

Organitzacié de la guia
Organizacion de la guia

Octubre
Octubre

Novembre
Noviembre

Desembre
Diciembre

Festes locals
Fiestas locales

[ndex pobles
Indice pueblos

Oficines de turisme
Oficinas de turismo

NN OO0 o LW

33
33

45
45

56
56

58
58

62
62

TARDOR / OTONO 2015



TARDOR / OTONO 2015

Guia de Otono 2015

El eminente estudioso del fol-
clore Joan Amades, de quien
este afio celebramos el 125°
aniversario de su nacimiento,
decia que los pueblos han evo-
lucionado en torno ala fiesta y
el rito, y muchas de estas ma-
nifestaciones han perdurado
hasta nuestros dias con nuevas
interpretaciones.

Ciertamente, las Tierras de
Lleida presentan un apretado
calendario festivo de raiz tra-
dicional que aporta valor afia-
dido al territorio, refuerza la
atraccion turistica y se suma a
la oferta cultural y de ocio exis-
tente.

La Guia de Otofio 2015 recoge
toda la propuesta festiva, ludi-
ca y cultural de las comarcas
de Lleida, desde fiestas de re-
ferencia populary tradicional

a actividades actuales, orga-
nizadas por entidades e insti-

tuciones locales. Es, al mismo
tiempo, un complemento de
la informacién turistica que se
hace desde el Patronato de Tu-
rismo ylaDiputacién de Lleida
y una herramienta util paralos
visitantes de nuestras tierrasy
los ciudadanos en general.



Guia de Tardor 2015

L’eminent estudios del folklore

Joan Amades, de quienguany ce-
lebremel125¢€ aniversaridel seu

naixement, deia que els pobles

han evolucionatal’entorndela

festaiel ritu, i moltes d’aques-
tesmanifestacionshanperdurat

fins als nostres dies amb noves

interpretacions.

Certament, les Terresde Lleida
presenten un atapeit calenda-
rifestiu d’arrel tradicional que
aporta valor afegit al territori,
enreforcal’atraccié turisticai
se suma al’oferta cultural i d’es-
barjo existent.

La Guiade Tardor 2015 recull
totala proposta festiva, ladica
icultural de les comarques de
Lleida, des de festes de referén-
ciapopularitradicional a acti-
vitats actuals, organitzades per
entitatsiinstitucionslocals. Es,
almateixtemps,uncomplement
de lainformacid turistica que

es fades del Patronat de Turis-
meilaDiputacidde Lleidaiuna
einautil per als visitants de les
nostresterresielsciutadansen
general.

Joan René
i Huguet

President
de la Diputacié
de Lleida
Presidente
de la Diputacion
de Lleida

TARDOR / OTONO 2015



TARDOR / OTONO 2015

® |

Esports
Deporte

&

Cultura
Cultura

&

Oci
Ocio

%

Natura
Naturaleza

O

Gastronomia
Gastronomia

Organitzacio de la guia

La Guia d’Activitats de les Ter-
res de Lleida recull les festes
i les activitats ludiques i cul-
turals més significatives que
se celebren a les comarques
de Lleida de l'octubre al de-
sembre. El lector hi trobara
els diferents actes ordenats
per dates i també ordenats al-
fabéticament per poblacions.
Aquest sistema permet una ra-
pida i facil recerca cronologica
o geografica de les activitats
que interessen a l'usuari.

Cada entrada té una breu ex-
plicacié de lactivitat consigna-
da, amb un pictograma al-lusiu
a la tipologia de la festa, un
telefon de contacte i —en cas
d’existir- la pagina web corres-
ponent. Es molt recomanable
confirmar les dates i els hora-
ris de l’activitat a la qual es vol
assistir, per si hi ha alguna mo-
dificacio.

LaGuiaofereix també un planol

amb les poblacions que figuren

altextiunllistat de les adreces

delesoficinesde turisme. Amés,
s’hiinclou un calendari de les

festes majors que es duen a ter-
meales Terresde Lleidadurant

latardor.

Organizacion de la guia

La Guia de Actividades de las
Tierras de Lleida recoge las
fiestas y las actividades ludicas
y culturales mas significativas
que se celebran en las comar-
cas de Lleida de octubre a di-
ciembre. El lector encontrara
los distintos actos ordenados
por fechas y también ordena-
dos alfabéticamente por po-
blaciones. Este sistema permi-
te una rapida y facil busqueda
cronoldgica o geografica de las
actividades que interesan al
usuario.

Cada entrada tiene una breve

explicacion de la actividad con-
signada, con un pictograma alu-
sivo ala tipologia de la fiesta, un

teléfono de contacto y —en caso

de existir- la correspondiente

pagina web. Es muy recomen-
dable confirmar las fechas y los

horarios de la actividad a la que

se desea asistir, por si existe al-
guna modificacion.

La Guia ofrece también un
plano con las poblaciones
que aparecen en el texto y un
listado de las direcciones de las
oficinas de turismo. Ademas,
se incluye un calendario de las
fiestas mayores que se celebran
en Lleida durante el otofio.

NOTA: podeu descarregar-vos total'oferta d’aquesta guiaal mobil mitjan-
cantl’aplicaci6 per amobils “AraLleida 365”. Més de dues mil activitats al

llarg de 'any us esperen.

Os podéis descargar todala oferta de esta guia en el mévil a través de la apli-
cacion paramoviles “Ara Lleida 365”. Mas de dos mil actividades alo largo del

afo os esperan.



Cadspstsetaaiacn
S
S g U
SRS
S
STy
SN
S
-
EAe B s

N ADADADAS A NN AL A

>

ADENDENDEND



OCTUBRE / OCTUBRE

Dellal 4
Montgai,
la Noguera

Montgai Magic, VIl Fira
de la magia al carrer

Fira dedicada exclusivament a
la magia, que acull public i col-
laboradors de totes les edats i
procedéncies. En el transcurs
de la fira es porten a terme ta-
llers infantils, mercat magic,
concursos de magia, magia so-
lidaria, etc.

973430005
montgaimagic.cat

De I'l d'octu-
bre al 13 de
desembre

Lleida,
el Segria

XXIV Mostra d'Arts Escé-
niques

Mostra en la qual participen
una cinquantena de companyi-
es amateurs de la ciutat amb
espectacles de dansa, dansa
contemporania, teatre, circ,
etc.

973279356
paeria.cat/cultura

O

Fins al dia 11
La Val d’Aran

Mostra gastronomica
dera codina aranesa

Els caps de semana, diferents
restaurants de la Val d’Aran
ofereixen menus amb produc-
tes dela cuina aranesa.

97364 0110/973 645197
visitvaldaran.com

Montgai Magic, VIl Feria
de la magia en la calle

Feria dedicada exclusivamente
a la magia, que acoge publico
y colaboradores de todas las
edades y procedencias. En el
transcurso de la feria sellevan a
cabo talleres infantiles, merca-
do magico, concursos de magia,
magia solidaria, etc.

9734300 05
montgaimagic.cat

XXIV Muestra de Artes
Escénicas

Muestra en la que participan
unas cincuenta compaifias
amateurs de la ciudad con es-
pectaculos de danza, danza
contemporanea, teatro, circo,
etc.

973279356
paeria.cat/cultura

Muestra gastronéomica
de la cocina aranesa

Los fines de semana, diversos
restaurantes de la Val d’Aran
ofrecen menus con productos
de la cocina aranesa.

973640110 /973 645197
visitvaldaran.com



Del2al 4
Lleida,
el Segria

Musiquem Lleida

El IX Festival Internacional de
Musica omplira carrers, places
illocs emblematics de melodi-
es i ritmes de solistes i grups
que oferiran musica de tot ti-
pus: classica, renaixentista,
barroca, romantica, contem-
porania, tradicional, etc.

973220111

3
Corbins,
el Segria

Festa de la poma

Celebracio de la fi de la collita
d’aquesta fruita. El dissabte,
festa de les cassoles, amb un
dinar popular i ball, i el diu-
menge activitats per als més
petits.

973190117
corbins.cat

3
Goésol,
el Bergueda

Pedraforca-Gésol MTB
Ultramarathon

Prova de la Copa Catalana In-
ternacional i Campionat de
Catalunya de BTT Ultrama-
rathon. Recorregut de 123 km
que combina senders, pistes
forestals i alguna carretera se-
cundaria. Sortida de Gosol a
les 8 h.

973 64 36 62
mtbultramarathonseries.
com / pedalsdelpedraforca.
com

Musiquem Lleida

El IX Festival Internacional
de Musica llenara calles, pla-
zas y lugares emblematicos de
melodias y ritmos de solistas y
grupos que ofreceran musica
de todo tipo: clasica, renacen-
tista, barroca, romantica, con-
temporanea, tradicional, etc.

973220111

Fiesta de la manzana

Celebracion del final de la co-
secha de esta fruta. El sabado,
fiesta de las cazuelas, con una
comida popular y baile, y el do-
mingo actividades paralos mas
pequenos.

973190117
corbins.cat

Pedraforca-Gésol MTB
Ultramarathon

Prueba de la Copa Catalana In-
ternacional y Campeonato de
Catalufia de BTT Ultramarat-
hon. Recorrido de 123 km que
combina senderos, pistas fores-
tales y alguna carretera secun-
daria. Salida de Gésol alas 8 h.

973 64 36 62
mtbultramarathonseries.
com / pedalsdelpedraforca.
com

OCTUBRE / OCTUBRE



OCTUBRE / OCTUBRE

10

3
La Seu d'Urgell,
I’Alt Urgell

Sortida "Els ocells del Se-
grell

Passejada guiada per celebrar
el Dia Mundial dels Ocells en-
tre el pont de la Palanca de la
Seu d’Urgell i el riu de Cerc.
Observacio, identificacid i ane-
llament d’ocells al llarg de I'iti-
nerari.

973351511 /973 353112
alturgell.cat

3
Les Masies de
Coll de Nargb,
I’Alt Urge

Il Carrerada Tosserol

Cursa amb sortida i arribada
a les Masies de Coll de Nargo,
amb un circuit de 5,3 km i un
desnivell positiu de 950 m.

lacarrerada.blogspot.com

Pallerols,
la Segarra

XIll Trobada de pelegrins
del Cami de Sant Jaume
a Pallerols

Trobada al voltant de I'església
de Sant Jaume de Pallerols per
tal que els pelegrins puguin
compartir les vivencies del
Cami.

cami-sant-jaume-cervera.
blogspot.com.es

3id
Alfarras,
el Segria

XXIIl Fira del Préssec Ri-
bagorcana d'Alfarras

Exposicié d’estands dels co-
mercos de la poblacid i dels
voltants per promocionar el
présseci altres fruites locals. A
més, tastos gastronomics, con-
cursos culinaris, exposicio de
cotxes, etc.

97376 00 07
ajuntamentalfarras.cat

Salida "Los pajaros del
Segre"

Paseo guiado para celebrar el
Dia Mundial de las Aves entre
el puente de la Palanca de La
Seu d’Urgell y el rio de Cerc.
Observacion, identificacion y
anillamiento de aves a lo largo
delitinerario.

973351511 /973353112
alturgell.cat

Il Carrerada Tosserol

Carrera con salida y llegada en
Les Masies de Coll de Nargo,
con un circuito de 5,3 km y un
desnivel positivo de 950 m.

lacarrerada.blogspot.com

XIll Encuentro de pere-
grinos del Camino de
Santiago en Pallerols

Encuentro en torno a la igle-
sia de Sant Jaume de Pallerols
para que los peregrinos pue-
dan compartir las vivencias del
Camino.

cami-sant-jaume-cervera.
blogspot.com.es

XXIIl Feria del Melocotéon
Ribagorcana de Alfarras

Exposicion de stands de los
comercios de la poblacion y de
los alrededores para promoci-
onar el melocotdn y otras fru-
tas locales. Ademas, catas gas-
tronomicas, concursos culina-
rios, exposicion de coches, etc.

97376 00 07
ajuntamentalfarras.cat



Estany d'lvars i

Dia Mundial dels Ocells

Activitats vinculades als ocells
amb guiatge ornitologic i cens
d’esplugabous el dissabte al
capvespre. Anellament d’aus
migratories el diumenge.

973711313
estanyivarsvilasana.cat

el Pallars Jussa

Fira ramadera

Es una de les fires més im-
portants del Pirineu, que co-
incideix amb la baixada dels
ramats transhumants de les
muntanyes. Esta estretament
lligada al consum de productes
tradicionals com la girella i als
oficis tradicionals del Pirineu.

973 66 30 01
vallfosca.net

el Pallars Sobira

Fira de Llessui

Activitats de recuperacié de
I’antiga Fira de Llessui, amb
tallers d’artesania i productes
locals.

973620010
sort.cat

Fira de I'Empelt

Fira recuperada dels segles
XVII i XVIII. Mostra d’antics
oficis i de productes artesans
relacionats amb la caca, el vi i
els bolets.

973483829 /973482310
llobera.ddl.net

Dia Mundial de las Aves

Actividadesvinculadas alas aves
con guia ornitoldgico y censo de
garcillas bueyeras el sabado al
atardecer. Anillamiento de aves
migratorias el domingo.

973711313
estanyivarsvilasana.cat

Feria ganadera

Es una de las ferias mas im-
portantes del Pirineo, que co-
incide con el descenso de los
ganados trashumantes de las
montafias. Esta muy vincula-
da al consumo de productos
tradicionales como la girella y
a los oficios tradicionales del
Pirineo.

973 66 30 01
vallfosca.net

Feria de Llessui

Actividades de recuperacion de
la antigua Feria de Llessui, con
talleres de artesania y produc-
toslocales.

973620010
sort.cat

Feria del Injerto

Feria recuperada de los siglos
XVII y XVIII. Muestra de an-
tiguos oficios y de productos
artesanos relacionados con la
caza, el vino y las setas.

973483829 /973482310
llobera.ddl.net

OCTUBRE / OCTUBRE



OCTUBRE / OCTUBRE

12

3id
Tarrega,
I'Urgell

XVI Fira del Medi Ambi-
ent

Mostra de tecnologia ecolo-
gica i mediambiental amb els
darrers avencos al voltant de
Paprofitament d’energies re-
novables, la sostenibilitat i la
prevencio del medi ambient.

973 3116 08
tarrega.cat

3,4,10,17, 24
i 31

El Pallars Jussa

"Vine al Pallars, viu el
Jussa"

Sortides guiades de senderis-
me i experiéncies per desco-
brir la comarca.

973653470
viujussa.cat

Dissabtes i
diumenges
Diferents pobles,
I'Alta Ribagorea

Bolets, bolets i més bolets

Itineraris guiats de reconeixe-
ment de bolets per I’Alta Riba-
gorca. Deles 10 ales13.30 h.

620 816184
activitatslapetjada@gmail.
com

Caps de
setmanadel 3
al 25
El Pallars Jussa

XIV Jornades Micologi-
ques del Pdallars Jussa

Xerrades a diferents pobles de
la comarca, degustacions de
plats cuinats amb bolets i sor-
tides a diversos boscos.

973650187
pallarsjussa.cat

XVI Feria del Medio Am-
biente

Muestra de tecnologia ecoldgi-
ca y medioambiental con los
altimos avances en torno al
aprovechamiento de energias
renovables, la sostenibilidad y
la prevencién del medio ambi-
ente.

9733116 08
tarrega.cat

"Ven al Pallars, vive el
Jussa"

Visitas guiadas de senderismo
y experiencias para descubrir
la comarca.

973 65 34 70
viujussa.cat

Setas, setas y mas setas

Itinerarios guiados de recono-
cimiento de setas por la Alta
Ribagorca. Delas10alas13.30 h.

620 8161 84
activitatslapetjada@gmail.
com

XIV Jornadas Micologi-
cas del Pallars Jussa

Charlas en distintos pueblos de
la comarca, degustaciones de
platos cocinados con setas y sali-
das a diversos bosques.

973 65 01 87
pallarsjussa.cat



4
Barbens,
el Plad'Urgell

Festa de la poma i els
templers

Important festa en que la prin-
cipal protagonista és la poma.
Exposicié de maquinaria agri-
cola. Fira medieval i represen-
tacions historiques.

97358 04 60
barbens.ddl.net

4
Boixols,
I’Alt Urgell

Excursid6 a Boéixols-Ga-
varra

Excursio per les fondalades i
els boscos de la part més me-
ridional del terme de Coll de
Nargo. Passa per lalzina de
Boix, la més gruixuda de I'Alt
Urgell. Ruta de 800 metres de
desnivell positiu i de 600 me-
tres de desnivell negatiu.

973351511 /973 353112
alturgell.cat

4
Peramola,
I’Alt Urgell

Excursié al Roc de Rum-
bau

Les minses evidéncies de les
pintures rupestres del Roc de
Rumbau, al municipi de Pera-
mola, constitueixen Iinic ele-
ment del patrimoni comarcal
catalogat com a Patrimoni de
la Humanitat de la Unesco. Vi-
sita al jaciment i a 'església ro-
manica de Castell-llebre, que
es troba molt a prop.

973351511 /973 353112
alturgell.cat

Fiesta de la manzana y
los templarios

Importante fiesta en la que la
principal protagonista es la
manzana. Exposicién de ma-
quinaria agricola. Feria medie-
val y representaciones historicas.

97358 04 60
barbens.ddl.net

Excursion a Boéixols-Ga-
varra

Excursion por las hondonadas
y los bosques de la zona mas
meridional del término de Coll
de Nargo. Pasa por la encina
de Boix, la mas gruesa del Alt
Urgell. Ruta con 800 metros
de desnivel positivo y 600 de
negativo.

973351511 /973353112
alturgell.cat

Excursion al Roc de Rum-
bau

Los escasos vestigios de las
pinturas rupestres del Roc de
Rumbau, en el municipio de
Peramola, constituyen el Gni-
co elemento de patrimonio
comarcal catalogado como Pa-
trimonio de la Humanidad de
la Unesco. Visita al yacimiento
y a la cercana iglesia romanica
de Castell-llebre.

973351511 /973353112
alturgell.cat

OCTUBRE / OCTUBRE

13



OCTUBRE / OCTUBRE

14

a4
Sant Llorenc de
Morunys,
el Solsonés
Fira de la tardor
Fira en que s’exposen i es ve-
nen diferents productes com
bolets, gossos de caca, estris
per al camp, etc.
973492050/973482310
santllorens.ddl.net
a4
Sedb,
la Segarra

Feria del otono

Feria en la que se exponen y
se venden distintos productos
como setas, perros de caza,
utensilios para el campo, etc.

97349 2050/973482310
santllorens.ddl.net

VIl Concurs de carbas-
ses de Sedd i mostra de
la terra

Fira de productes naturals,
artesanies en diferents mate-
rials, carbasses artistiques, etc.

973520184
torrefeta.ddl.net

VIl Concurso de calaba-
zas de Sedé y muestra
de la tierra

Feria de productos naturales,
artesanias en distintos mate-
riales, calabazas artisticas, etc.

973 52 01 84
torrefeta.ddl.net



Festa Major de Sorribes

Festa Major que se celebra per
Sant Francesc, amb activitats
diverses.

Sorribes,
el Bergueda 9733700 55
gosol.ddl.net
XIX Trobada de corals de
Cerdanya
Trobada de corals de la Cerda-
nya a 'església de Santa Maria
3 de Tall6
Tall (Bellver), ¢ lallo.
la Cerdanya
973510016 /973510229
bellver.org
Cursa de I'obaga
Trobada atletica solidaria per
a la lluita contra el cancer que
4 inclou mitja maratd, cursa de
Tiurana, 12 km, cursa canicross, marxa
la Noguera nordica i cursa infantil.
973 0560 46
obaga.es / tiurana.cat
segrerialb.cat
Cap de setmana ibéric al
Moli d'Espigol
Visites guiades, reconstruccid
a historica amb escenes de la
Tornabous, vida quotidiana dels ibers, ta-
I'Urgell llers, etc.
934246577
mac.cat
Vertical Aran
Cursa de muntanya de 5.200
metres amb un desnivell posi-
a tiu de 1.200 metres.
Vielha,
la Val d'Aran runedia.com

Fiesta Mayor de Sorribes

Fiesta Mayor que se celebra
por San Francisco, con activi-
dades varias.

973 3700 55
gosol.ddl.net

XIX Encuentro de corales
de Cerdanya

Encuentro de corales de la
Cerdanya en la iglesia de Santa
Maria de Tallé.

973510016 /973510229
bellver.org

Carrera de la "obaga"

Encuentro atlético solidario
para la lucha contra el cancer
que incluye media maraton,
carrera de 12 km, carrera cani-
cross, marcha noérdica y carre-
ra infantil.

973 05 60 46
obaga.es / tiurana.cat
segrerialb.cat

Fin de semana ibérico en
el Moli d'Espigol

Visitas guiadas, reconstruccion
histdrica con escenas de la vida
cotidiana de los iberos, talleres,
etc.

93424 6577
mac.cat

Vertical Aran
Carrer de montafia de 5.200 me-
tros con un desnivel positivo de

1.200 metros.

runedia.com

OCTUBRE / OCTUBRE

15



OCTUBRE / OCTUBRE

16

Héira de Bossost

Fira ramadera comercial que
se celebra al passeig principal.

5
Bossost,
la Val d'Aran 97364 8157
bossost.es
6
Les,
la Val d’Aran
Heéira de Les
Fira ramadera comercial que
se celebra al passeig principal
de la poblacié.
973647303
turismoles.com
Heira de Salardu
Fira ramadera comercial que
se celebra al passeig principal.
7
Salardo, 973 64 40 30
la Val d'Aran nautaran.org
Heéira de Vielha
Fira ramadera comercial que
se celebra al passeig principal.
8
Vidha, 973640018
la Val d’Aran vielha-mijaran.org

Héira de Bossost

Feria ganadera comercial que
se celebra en el paseo princi-
pal.

973 64 8157
bossost.es

Heira de Les

Feria ganadera comercial que
se celebra en el paseo principal
de la poblacion.

973647303
turismoles.com

Héira de Salardu

Feria ganadera comercial que se
celebra en el paseo principal.

973 64 40 30
nautaran.org

Héira de Vielha

Feria ganadera comercial que
se celebra en el paseo principal.

97364 0018
vielha-mijaran.org



O

Del 9 al 12
El Pont de Suert,
Erill la Valli el
Pla de I'Ermita de
Tadill,
I'Alta Ribagor¢a

XXI Jornades gastrono-
miques del bolet a I'Alta
Ribagorca

Elsrestaurants Cotori del Pont
de Suert, La Granja d’Erill la
Vall i Asador Sidreria Karpan-
ta del Pla de ’Ermita ofereixen
el menu dels bolets, elaborat

amb productes autoctons.

97369 04 02
turismealtaribagorca.cat

.10
Ager,
la Noguera

Musica sota les estrelles

Cicle de concerts al Centre
d’Observacié de I'Univers
del Montsec, en el marc del
2n Festival d’Astronomia del
Montsec. A les 22.00 h, “Un
sol estel no abasta tot el cel...
nilavictoria”, a carrec de Jordi

Montafiez.

9730530 22
parcastronomic.cat

10
El Pont de Suert,
I’Alta Ribagorca

Caminada micologica per
reconéixer diferents es-
pécies de bolets

Ales 9 h, a la placa de I’Ajun-
tament del Pont de Suert.
Cal apuntar-s’hi préviament
al correu cearpontdesuert@
gmail.com. Activitat gratuita.

cearpontdesuert.blogspot.
com.es

10
Martinet,
la Cerdanya

V Fira de Tardor del Ba-
rida

Fira on podem trobar i degus-
tar els productes artesanals i
agroalimentaris de proximitat,
que es produeixen al territori.

973515012
montellamartinet.ddl.net

XXI Jornadas gastrono-
micas de la seta en la
Alta Ribagorca

Los restaurantes Cotori de El
Pont de Suert, La Granja de Erill
laVally Asador Sidreria Karpan-
ta de El Pla de I’Ermita ofrecen
el menu de las setas, elaborado
con productos autdctonos.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat

Musica bajo las estrellas

Ciclo de conciertos en el Cen-
tro de Observacion del Univer-
so del Montsec, en el marco del
2° Festival de Astronomia del
Montsec. A las 22.00 h, “Una
sola estrella no abarca todo el
cielo... ni la victoria”, a cargo
de Jordi Montanez.

973053022
parcastronomic.cat

Caminata micolégica para
reconocer distintas espe-
cies de setas

Alas 9 h, en la plaza del Ayun-
tamiento de El Pont de Suert.
Hay que apuntarse previamen-
te al correo cearpontdesuert@
gmail.com. Actividad gratuita.

cearpontdesuert.blogspot.
com.es

V Feria de Otono del Ba-
rida

Feria donde podemos encon-
trar y degustar los productos
artesanales y agroalimentarios
de proximidad, que se produ-
cen en el territorio.

973515012
montellamartinet.ddl.net

OCTUBRE / OCTUBRE

17



OCTUBRE / OCTUBRE

1ni12
Ager,

la Noguera

2n Festival d'Astronomia
del Montsec

El PAM organitza aquest festi-
val amb la finalitat d’acostar la
ciencia als visitants mitjancant
el turisme del coneixement.
Hi haura els experiments ci-
entifics de Dani Jiménez (pre-
sentador del programa “Dina-
miks” de TV3), Fem volar coets
amb Marc Boada (expresen-
tador del programa “Que, qui,
com?”), meteorologia i vins
amb Monica Usart (ieteoro-
loga de RAC 1), contacontes,
monolegs cientifics en clau
d’humor, concerts de Musica
sota les estrelles, sessions de
planetari, tallers i observacions
astronomiques, xerrades, etc.

9730530 22
parcastronomic.cat

10iN

Coll de Nargé,

I’Alt Urge

Fira del Rovellé

Festa que consisteix en un
concurs boletaire, una fira de
bolets i productes artesans i
un dinar.

973383048

2° Festival de Astrono-
mia del Montsec

El PAM organiza este festival
con el fin de acercar la ciencia
alos visitantes mediante el tu-
rismo del conocimiento. Habra
los experimentos cientificos
de Dani Jiménez (presentador
del programa “Dinamiks” de
TV3), Hagamos volar cohetes
con Marc Boada (ex presen-
tador del programa “Que, qui,
com?”), meteorologia y vinos
con Mdnica Usart (meteordlo-
ga de RAC 1), cuentacuentos,
monodlogos cientificos en clave
de humor, conciertos de Musi-
ca bajo las estrellas, sesiones
de planetario, talleres y obser-
vaciones astrondmicas, char-
las, etc.

973 05 30 22
parcastronomic.cat

Feria del Niscalo

Fiesta que consiste en un con-
curso de buscadores de setas,
una feria de setas y productos
artesanales y una comida.

973383048



0imll

Verd(,

II

Urgell

Festa de la veremaii el vi

Lavila es guarneix amb motius
propis de la verema i organitza
activitats com la piada (aixa-
fada del raim amb els peus) o
I’esmorzar del veremador.

973347007 /973348112
verdu.cat

Del 10 al 12

*

ramunt,

Urgell

Fira del torré i de la xo-
colata a la pedra

Fira multisectorial. Firaires,
artesans, comerciants i indus-
trials ofereixen al visitant tor-
ré, xocolata a la pedra i altres
productes alimentaris de qua-
litat.

973390057 /9733910 89
firadeltorro.com

Fiesta de la vendimia y el
vino

La villa se engalana con moti-
vos propios de la vendimia y
organiza actividades como la
piada (pisado de la uva con los
pies) o el desayuno del vendi-
miador.

973347007 /973 348112
verdu.cat

Feria del turréon y del
chocolate a la piedra

Feria multisectorial. Ferian-
tes, artesanos, comerciantes e
industriales ofrecen al visitan-
te turron, chocolate a la piedra
y otros productos alimentarios
de calidad.

973390057 /9733910 89
firadeltorro.com

OCTUBRE / OCTUBRE

19



OCTUBRE / OCTUBRE

20

Del 10 al 12
El Pont de Suert,
I’Alta Ribagorca

Mostra de bolets de I'Al-
ta Ribagorca

El dia 10, a les 19.00 h, a I’ofici-
na de turisme “Casa Cotori”,
s’inaugura l'exposicié de bolets
de la comarca, que romandra
oberta fins al dia 12.

97369 04 02 /973 69 00 05
turismealtaribagorca.cat
elpontdesuert.com

10,17i24
Concabella,
la Segarra

Xl Festival de Musica del
castell de Concabella

Musics de renom internaci-
onal es donen cita cada any al
Festival de Musica del castell
de Concabella.

973 554151
concabella.cat

N
Ager,
la Noguera

Musica sota les estrelles

Cicle de concerts al Centre
d’Observacié de I'Univers
del Montsec, en el marc del
2n Festival d’Astronomia del
Montsec. A les 22.00 h, “Sen-
tint la llum dels estels”, a car-
rec de Xavier Monge Trio &
Carme Canela (jazz).

973 0530 22
parcastronomic.cat

Muestra de setas de la
Alta Ribagorca

El dia 10, a las 19.00 h, en la ofi-
cina de turismo “Casa Cotori”,
se inaugura la exposicién de
setas de la comarca, que perma-
necera abierta hasta el dia 12.

97369 04 02 /973 69 00 05
turismealtaribagorca.cat
elpontdesuert.com

XI Festival de Musica del
castillo de Concabella

Musicos de prestigio interna-
cional se dan cita cada afio en
el Festival de Musica del casti-
llo de Concabella.

973554151
concabella.cat

Musica bajo las estrellas

Ciclo de conciertos en el Cen-
tro de Observacion del Univer-
so del Montsec, en el marco del
2° Festival de Astronomia del
Montsec. A las 22.00 h, “Sinti-
endo la luz de las estrellas”, a
cargo de Xavier Monge Trio &
Carme Canela (jazz).

973053022
parcastronomic.cat



Visita teatralitzada a la
Universitat de Cervera

Visita teatralitzada a la Uni-
versitat de Cervera de la ma
d’alguns dels personatges de
I’época per coneixer la historia
de ledifici.

973534442
turismecervera.cat

el Pallars Jussa

Fira del mostillo

Parades dels millors productes
artesans del Pallars, esmorzari
degustacid de mostillo i també
concurs de vins.

973650773
llimiana.cat

Festa de Sant Galderic

Festa recuperada en honor de
Sant Galderic, patr6 de la pa-
gesia a Catalunya.

973482553 /973482310
naves.ddl.net

Visita teatralizada a la
Universidad de Cervera

Visita teatralizada a la Univer-
sidad de Cervera de la mano de
algunos de los personajes de la
época para conocer la historia
del edificio.

973534442
turismecervera.cat

Feria del mostillo

Puestos de los mejores pro-
ductos artesanos del Pallars,
desayuno y degustacion de
mostillo y también concurso
de vinos.

973650773
llimiana.cat

Fiesta de San Gauderico

Fiesta recuperada en honor de
San Gauderico, patrén de los
campesinos en Catalufia.

973482553 /973482310
naves.ddl.net

OCTUBRE / OCTUBRE

21



OCTUBRE / OCTUBRE

22

nii2

Bellver de Cer-

danya,

la Cerdanya

Fira ramadera

Fira d’exposicié de bestiar,
amb activitats paral-leles com
el concurs morfologic de la
“Raca Bruna dels Pirineus”,
una exposicié de tractors i una
altra de llaunes de llet decora-
des.

973510016 /9735102 29
bellver.org

12
Balaguer,
la Noguera

Llivrament dels premis
Jaume d'Urgell

Acte de lliurament que es fara
al’església de Sant Domeénec.

97344 66 06
impic.cat

12
Tora,
la Segarra

Aplec a Santa Maria de
I'Aguda

Aplec que consisteix a pujar
des de Tora a I’ermita de I’Agu-
da, on se celebra una missaiun
dinar popular.

9734730 28
tora.cat

Feria ganadera

Feria de exposicion de ganado,
con actividades paralelas como
el concurso morfolédgico de la
“Raca Bruna dels Pirineus”, una
exposicion de tractores y otra de
latas de leche decoradas.

973510016 /973510229
bellver.org

Entrega de los premios
Jaume d'Urgell

Acto de entrega que se reali-
zara en la iglesia de Sant Do-
menec.

97344 66 06
impic.cat

Romeria a Santa Maria
de I'Aguda

Romeria que consiste en subir
desde Tora alaermita de ’Agu-
da, donde se celebraunamisay
una comida popular.

97347 30 28
tora.cat



Del 13 al 16
Lleida,

el Segria

Municipalia - Innocam-
ping

Salé Internacional d’Equipa-
ments i Serveis Municipals
que reuneix representants
d’ajuntaments d’arreu de I’Es-
tat espanyol i l'estranger. Té
caracter biennal. Enguany se
celebra la segona edicié d’In-
nocamping, salé de serveis i
equipaments per a campings i
empreses d’oci a l’aire lliure.

97370 50 00
municipalia-lleida.com

O

Del 16 al 18
El Pont de Suert,
Llesp i Call,
I’Alta Ribagorca

XXI Jornades gastrono-
miques del bolet a I'Alta
Ribagorca

Els restaurants Las Cumbres
del Pont de Suert, Villa Maria
de Llesp i Casa Peir6 de CAll
ofereixen el menu dels bolets,
elaborat amb productes autoc-
tons.

97369 04 02
turismealtaribagorca.cat

Municipalia - Innocam-
ping

Salén Internacional de Equi-
pamientos y Servicios Muni-
cipales que retne a represen-
tantes de ayuntamientos de
Espaina y el extranjero. Tiene
caracter bienal. Este afio se
celebra la 2a edicion de Inno-
camping, salon de servicios y
equipamientos para campings
y empresas de ocio al aire libre.

9737050 00
municipalia-lleida.com

XXI Jornadas gastrono-
micas de la seta en la
Alta Ribagorca

Los restaurantes Las Cum-
bres de El Pont de Suert, Villa
Maria de Llesp y Casa Peird
de COll ofrecen el mennt de las
setas, elaborado con productos
autoctonos.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat

OCTUBRE / OCTUBRE

23



OCTUBRE / OCTUBRE

24

O

Del 16 d'octu-

bre al 15 de
novembre
El Solsonés

Xl Jornades gastronomi-
ques del Solsones

Jornades organitzades pel
Gremi d’Hostaleria del Solso-
nes, a partir del 16 d’octubre
fins al 15 de novembre. Ofe-
riran una cuina amb arrels
tradicionals i, alhora, creativa
i innovadora, a partir de pro-
ductes locals.

6062470 69 /97348 2310
hostaleriadelsolsones.com

17
Tarrega,
I'Urgell

VI Expo-fira de vehicles
antics classics

Exposicié de vehicles, turis-
mes 1 motos amb més de 25
anys d’antiguitat. Venda d’ac-
cessoris.

9733116 08
tarrega.cat

17i18
Ardévol (Pinés),
el Solsonés

Festa de les noies

Festa en la qual tot el protago-
nisme el tenen les noies del po-
ble, tant en l'organitzacié com
en les activitats. Enguany se’n
celebrala 50a edicid.

97348 2310
turismesolsones.com

Xl Jornadas gastronémi-
cas del Solsonés

Jornadas organizadas por el
Gremio de Hosteleria del Sol-
sones, a partir del 16 de octu-
bre hasta el 15 de noviembre.
Ofreceran una cocina de raices
tradicionales y, a la vez, crea-
tiva e innovadora, a partir de
productos locales.

606247069 /973482310
hostaleriadelsolsones.com

VI Expo-feria de vehicu-
los antiguos clasicos

Exposicion de vehiculos, turis-
mos y motos con mas de 25 afios
de antigiiedad. Venta de acceso-
rios.

9733116 08
tarrega.cat

Fiesta de las chicas

Fiesta en la que todo el prota-
gonismo se lo llevan las chicas
del pueblo, tanto en la organi-
zacion como en las actividades.
Se celebrala 502 edicion.

97348 2310
turismesolsones.com



17i18
Balaguer,
la Noguera

XXII Firauto

Fira del vehicle d’ocasié. Servei
d’ITV mobil. Es desenvolupa al
pavelld Inpacsa.

97344 66 06
impic.cat

1718
Esterri d’Anevu,
el Pallars Sobira

Fira de Santa Teresa

Fira ramadera. El dissabte es
destina al sector vaqui, amb
una subhasta de raga bruna
dels Pirineus i una exhibici
en un concurs de morfologia.
En finalitzar es premia els as-
sistents amb una degustacio
de carn de vedella IGP Vedella
dels Pirineus Catalans. El diu-
menge, els protagonistes sén
els equins de raca Hispa-Breto,
amb un concurs de raca, un
tast de poltre criat ala zonaiel
sorteig d’una poltra.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

XXII Firauto

Feria del vehiculo de ocasion.
Servicio de ITV movil. Se desa-
rrolla en el pabellon Inpacsa.

97344 66 06
impic.cat

Feria de Santa Teresa

Feria ganadera. El sdbado se
destina al sector vacuno, con
una subasta de raza bruna de
los Pirineos y una exhibicion en
un concurso de morfologia. Al
finalizar se premia alos asisten-
tes con una degustacion de car-
ne de ternera IGP Vedella dels
Pirineus Catalans. El domingo,
los protagonistas son los equi-
nos de raza Hispano-Bretona,
con un concurso de raza, una
cata de potro criado en la zona
y el sorteo de un potro.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

OCTUBRE / OCTUBRE

25



OCTUBRE / OCTUBRE

26

17i18
La Seu d'Urgell,
I’Alt Urgell

Fira de Sant Ermengol

En el marc de la mil-lenaria
Fira de Sant Ermengol, se ce-
lebrara la 21a edici6 de la Fira
de Formatges Artesans del Pi-
rineu, que reuneix una quaran-
tena de formatgers artesans
del Pirineu catala, aragones,
navarres, basc i frances. Espai
de degustacié i venda pels ma-
teixos productors, jornada téc-
nica, tastos guiats i presentaci-
ons a les aules de tast, Concurs
de Formatges Artesans del Pi-
rineu, etc.

973350010
firasantermengol.cat

17i18
Solsona,
el Solsonés

VIl Fira del bolet i del
boletaire

Fira en que s’exposen i es ve-
nen bolets i també es poden
trobar productes artesans de la
comarca. Xerrades, excursions
de conscienciacié i respecte
del medi natural.

973482003 /973482310
solsonesfires.cat

18
Mollerussa,
el Pla d'Urgell

XXVII Mitja maraté

Una cursa que s’ha convertit
enreferentifigura al calendari
federatiu, per ser molt plana.
Es corren dues proves: la mit-
ja maratd, amb un recorregut
de 21,097 km, ilade 5 km, amb
sortidaiarribada a Mollerussa.

973600713
mollerussa.cat/mitja

Feria de San Ermengol

En el marco de lamilenaria Fe-
ria de San Ermengol, se cele-
brara la 212 edicion de la Feria
de Quesos Artesanos del Piri-
neo, que reune a unos cuarenta
queseros artesanos del Pirineo
catalan, aragonés, navarro,
vasco y francés. Espacio de de-
gustacion y venta por parte de
los propios productores, jor-
nada técnica, catas guiadas y
presentaciones en las aulas de
cata, Concurso de Quesos Ar-
tesanos del Pirineo, etc.

973350010
firasantermengol.cat

VIl Feria de la seta y del
buscador de setas

Feria en la que se exponeny se
venden setas y también se pue-
den encontrar productos arte-
sanos de la comarca. Charlas,
excursiones de concienciacion
yrespeto del medio natural.

973482003 /973482310
solsonesfires.cat

XXVIlI Media maratén

Una carrera que se ha conver-
tido en referente y figura en el
calendario federativo, por te-
ner poco desnivel. Se corren
dos pruebas: la media mara-
tdn, con un recorrido de 21,097
km, y la de 5 km, con salida y
llegada en Mollerussa.

973600713
mollerussa.cat/mitja



O

Del 23 al 25

Erill la Vall, Boi

i Caldes de Boi,
I'Alta Ribagor¢a

XXI Jornades gastrono-
miques del bolet a I'Alta
Ribagorca

Els restaurants I'Aiit d’Erill la
Vall, Casés de Boi i Manantial
de Caldes de Boi ofereixen el
menu dels bolets, elaborat amb
productes autoctons.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat

Del 23 al 25
Mollerussa,
el Plad'Urgell

XX Autotardor

Fira dedicada a I'automobil, al
tractor i a la maquinaria agri-
cola d’ocasio.

973600799 /973 60 34 91
fira.com

24i25
Balaguer,
la Noguera

VIl Fira d'alimentacié i sa-
lut

Espai de trobada organitzat
per Slow Food Terres de Llei-
da juntament amb I’Associaci6
Dolc¢a Revolucié. S’hi pot tro-
bar un mercat de la terra, con-
feréncies, tastos i tallers.

9734515 22
alimentacioisalut.com

24i25
Lleida,
el Segria

VIl Festa del vi de Lleida

Festa relacionada amb el mdn
del vi, amb tastos i delicies gas-
tronomiques de la Ruta del Vi
de Lleida-DO Costers del Se-
gre.

97370 04 02
rutadelvidelleida.com

XXl Jornadas gastrono-
micas de la seta en la
Alta Ribagorca

Los restaurantes L’Atit de Erill
la Vall, Casés de Boi y Manan-
tial de Caldes de Boi ofrecen el
menu de las setas, elaborado
con productos autoctonos.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat

XX Autotardor

Feria dedicada al automovil, al
tractor y a la maquinaria agri-
cola de ocasion.

973600799 /973 60 34 91
fira.com

VIl Feria de alimentacion
y salud

Espacio de encuentro organi-
zado por Slow Food Terres de
Lleida junto con la Asociacion
Dolca Revolucio. Se puede en-
contrar un mercado de la tierra,
conferencias, catas y talleres.

973451522
alimentacioisalut.com

VIl Fiesta del vino de Lleida

Fiestarelacionada con el mun-
do del vino, con catas y delicias
gastrondmicas de la Ruta del
Vino de Lleida-D.O. Costers
del Segre.

973700402
rutadelvidelleida.com

OCTUBRE / OCTUBRE

27



OCTUBRE / OCTUBRE

28

24i25
Sant Llorenc de
Morunys,
el Solsonés

Fira d'ous d'euga

Fira inspirada en la llegenda
dels “Tres Savis Piteus”. Es
per aquest motiu que I'element
principal d’aquesta fira és la
carbassa, coneguda com a ous
d’euga.

973492181/973482310
ousdeuga.blogspot.com.es

24i25
Tirvia,
el Pallars Sobira

Fira de tardor de Tirvia

Una de les fires amb més tradi-
cié del Pirineu. Venda d’arte-
sania i productes agroalimen-
taris locals: bolets, formatges,
confitures, xocolata, licors, etc.
Demostracions, activitats i ta-
llers per a grans i petits.

973622073
tirvia.ddl.net

25
Anseralll,
IAlt Urgell

Itinerari circular a Anse-
rall i Calbinya

Itinerari circular sortint de la
Seu. Transcorre pel cami vell
fins a Anserall passant per Sant
Esteve del Pont. Travessa la
carretera cap a Santa Marga-
rita i Calbinya. S'agafa el cami
planer que volta el serrat del
Coscollés fins a arribar prop de
la Casa de la Mel, ides d’aqui, es
baixa cap al barri de Sant Pere.

973351511 /973 353112
alturgell.cat

25
Balaguer,
la Noguera

Ermitanyos

Rutaciclistade BTT ales ermi-
tes de Cérvoles, Montalegre i
Sant Jordi.

973 44 89 60
balaguer.cat

Feria de huevos de yegua

Feria inspirada en la leyenda
de los “Tres Sabios Piteos”. Es
por este motivo que el elemento
principal de esta feria es la cala-
baza, conocida como huevos de

yegua.

973492181/973482310
ousdeuga.blogspot.com.es

Feria de otoino de Tirvia

Una de las ferias con mas tra-
dicion del Pirineo. Venta de
artesania y productos agroali-
mentarios locales: setas, que-
sos, mermeladas, chocolate,
licores, etc. Demostraciones,
actividades y talleres para chi-
COSs y mayores.

973622073
tirvia.ddl.net

Itinerario circular a An-
serall y Calbinya

Itinerario circular saliendo de
La Seu. En direccion a Anserall,
por el camino viejo pasando por
Sant Esteve del Pont, se cruzala
carretera hacia Santa Margarita
y Calbinya. Se toma un cami-
no llano que rodea la loma del
Coscollés hastallegar cercade la
Casa de la Miel y, desde aqui, se
baja hacia el barrio de Sant Pere.

973351511 /973 353112
alturgell.cat

Ermitanyos

Ruta ciclistade BTT alas ermi-
tas de Cérvoles, Montalegre y
Sant Jordi.

973 44 89 60
balaguer.cat



25
El Pont de Suert,
I’Alta Ribagorca

16a Fira de la girella

Fira d’exposicié d’oficis i tradi-
cions ancestrals de ’Alta Riba-
gorca, com també del comerc i
el turisme actuals. Elaboracid i
degustacid de girella.

97369 00 05
elpontdesuert.com

25
Isona,
el Pallars Jussa

Fira Boletus

Aplega expositors dels sectors
agroalimentari i artesanal. La
fira s’inclou en les Jornades
Micologiques del Pallars Jus-
sa. També concurs Boletus,
mostra gastronomica i exposi-
ci6 de bolets.

973 66 50 62
isona.cat

25
La Reula,
I’Alt Urgell

Visita guiada a la format-
geria artesana La Reula

Formatgeria artesana situada
ala Reula, a prop d’Organya. El
productor explica com elabora
els formatges i les seves carac-
teristiques principals.

973351511 /973 353112
lareula.cat

16° Feria de la girella

Feria de exposicion de oficios y
tradiciones ancestrales de la Alta
Ribagor¢a, asi como del comer-
cio y el turismo actuales. Elabo-
racion y degustacion de girella.

97369 00 05
elpontdesuert.com

Feria Boletus

Cuenta con expositores de los
sectores agroalimentario y ar-
tesanal. La feria se incluye en
las Jornadas Micoldgicas del Pa-
llars Jussa. También concurso
Boletus, muestra gastronomica
y exposicion de setas.

973 66 50 62
isona.cat

Visita guiada a la quese-
ria artesana La Reula

Queseria artesana situada en La
Reula, cerca de Organya. El pro-
ductor explica como elabora los
quesos y sus principales carac-
teristicas.

973351511 /973353112
lareula.cat

OCTUBRE / OCTUBRE

29



OCTUBRE / OCTUBRE

30

Caminada a Sant Marti

Una nova edicio, la setena, de
la tradicional caminada de
Sant Marti entre el Parc Olim-

25 pic de la Seu d’Urgell i Besca-
La ?z‘l’t%?"e Ie"' ran per 'antic cami que unia el
9 municipi i PFEMD. Una pujada
amb magnifiques vistes de la

vall del Segre i ’'Urgellet.

973351511 /973353112

Era Mongetada

A partir de la recuperaci
d’aquesta varietat propia del
\ territori, es fara una recons-
&ﬂrggﬂf:‘; truccié del procés de tracta-
novembre ~ ment “dera mongeta”, des del
G°rf\>/5,- ?P?SS@S“ camp fins a la boca. Tot aixd
o Val & Aran acompanyat de tradici6, musi-

ca, culturaiesport.

973 64 06 01
eramongetada.com

O

Del 30 d'oc-
tubreal'lde
novembre
Iran i Tadll,
I'Alta Ribagorca

XXl Jornades gastronomi-
ques del bolet a I'Alta Ri-
bagorca

Els restaurants Casa Joanot
d’Iran i El Fai de Taiill oferei-
xen el menu dels bolets, elabo-
rat amb productes autoctons.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat

Caminata a Sant Marti

Una nueva edicion, la séptima,
de la tradicional caminata de
Sant Marti entre el Parque Olim-
pico de La Seu d’Urgell y Besca-
ran por el antiguo camino que
unia el municipio y la EMD. Una
ascension con magnificas vistas
delvalle del Segre y el Urgellet.

973351511 /973 353112

Era Mongetada

A partir de la recuperacion de
esta variedad propia del territo-
rio, se realizard una reconstruc-
cion del proceso de tratamiento
delajudia, desde el campo hasta
la boca. Todo ello acompanado
de tradicion, musica, cultura y
deporte.

973 64 06 01
eramongetada.com

XXI Jornadas gastrono-
micas de la seta en la
Alta Ribagorca

Losrestaurantes Casa Joanot de
Iran y El Fai de Taiill ofrecen el
menu delas setas, elaborado con
productos autdctonos.

973 69 04 02
turismealtaribagorca.cat



&

Gbsol,
el Bergueda

Fira de Tots Sants

Fira tradicional ramaderaico-
mercial, amb productes agro-
alimentaris i del camp, roba i
artesania.

973370055
gosol.ddl.net

&

Guissona,
la Segarra

IX Diada dels Margeners
de Guissona

Amb la participacid de les co-
lles Margeners de Guissona,
Castellers de Cerdanyola i Vai-
lets de ’Emporda.

9735500 05
margeners.cat

£

Tremp,
el Pallars Jussa

Fira del codony

Fira de turisme, gastronomia
i comer¢ dedicada al codony
com a producte tipic del Pa-
llars Jussa. Concurs i premi al
millor allioli de codony.

97365 00 05 /973 65 00 09
ajuntamentdetremp.cat

O

Del 31d'octu-
bre al 13 de
desembre
Arbeca, les
Borges Blanques,
Cerviadeles
Garrigues, la Flo-
resta, la Grana-
della, Granyena
de les Garrigues,
Juneda i Tarrés,
les Garrigues

XXI Mostra gastronomi-
ca de les Garrigues

Els caps de setmana es poden
degustar menus elaborats amb
plats tipics de la comarca fets
amb oli d’oliva extra verge de
les Garrigues.

97314 26 58
turismegarrigues.com

Feria de Todos los Santos

Feria tradicional ganadera y co-
mercial, con productos alimen-
tarios y del campo, ropa y arte-
sania.

973 3700 55
gosol.ddl.net

IX Jornada de los Marge-
ners de Guissona

Con la participacion de los Mar-
geners de Guissona, los Caste-
llers de Cerdanyola i los Vailets
de "Emporda.

9735500 05
margeners.cat

Feria del membrillo

Feria de turismo, gastronomia y
comercio dedicada al membrillo
como producto tipico del Pallars
Jussa. Concurso y premio al me-
jor alioli de membrillo.

973650005 /973 6500 09
ajuntamentdetremp.cat

XXI Muestra gastronomi-
ca de las Garrigues

Los fines de semana se pueden
degustar menus elaborados con
platos tipicos de la comarca a
base de aceite de oliva extra vir-
gen de las Garrigues.

97314 26 58
turismegarrigues.com

OCTUBRE / OCTUBRE

31



OCTUBRE / OCTUBRE

32

Octubre i
novembre
Arbeca, les
Borges Blanques,
Cervia de les
Garrigues, Fulle-
da, Juncosaq, la
Pobla de Cérvo-
les, Puiggros, el
Vilosell i Vinaixa,
les Garrigues

XV Mostra de teatre co-
mic amateur

Aquests pobles garriguencs
acullen una de les deu repre-
sentacions de la mostra itine-
rant.

97314 26 58
ccgarrigues.com

Octubre,

XXVIIl Cicle de concerts
de tardor

Interessant programa de con-
certs de musica coral classica i

novembre i contemporania.
desembre
Cervera, 973531102
la Segarra .
cerverapaeria.cat
Passatge del terror
Vuitena edicié d’aquesta diada
en que el casc antic de la po-
blacid es divideix en diferents
deb';t:m’;ﬁzr escenes de terror.
Torrebesses,
el Segria 97312 60 59

torrebesses.cat

XV Muestra de teatro
comico amateur

Estos pueblos de las Garrigues
acogen una de las diez represen-
taciones de la muestra itineran-
te.

97314 26 58
ccgarrigues.com

XXVIIl Ciclo de concier-
tos de otono

Interesante programa de con-
ciertos de musica coral clasica y
contemporanea.

973531102
cerverapaeria.cat

Pasaje del terror

Octava edicién de esta jornada
en la que el casco antiguo de la
poblacion se divide en distintas
escenas de terror.

9731260 59
torrebesses.cat






NOVEMBRE / NOVIEMBRE

34

O

Del 31d'octu-
bre al 13 de
desembre
Arbeca, les
Borges Blanques,
Cervia de les

Garrigues, la Flo-

resta, la Grana-
della, Granyena
de les Garrigues,
Juneda i Tarrés,
les Garrigues

s RON

XXI Mostra gastronomi-
ca de les Garrigues

Els caps de setmana es poden
degustar menus elaborats amb
plats tipics de la comarca fets
amb oli d’oliva extra verge de
las Garrigues.

97314 26 58
turismegarrigues.com

1
Oliana,

I’Alt Urgell

Fira de Tots Sants

Fira multisectorial en que par-
ticipen comerciants i industri-
als i que ha recuperat també el
seu vessant ramader.

9734700 35

MOSTRA

MICA
ES

XXI Muestra gastronomi-
ca de las Garrigues

Los fines de semana se pueden
degustar menus elaborados
con platos tipicos de la comar-
ca a base de aceite de oliva ex-
travirgen de Les Garrigues.

97314 26 58
turismegarrigues.com

Feria de Todos los Santos

Feria multisectorial en la que
participan comerciantes e in-
dustriales y que ha recuperado
también su vertiente ganadera.

9734700 35



2
Vilaller,
I'Alta Ribagorea

Fira de Tots Sants i Festa
del Cep

Antiga fira ramadera en la qual
es du a terme el concurs de
vaca bruna del Pirineu i expo-
sicio de bestiar i mercat artesa-
naliagroalimentari.

973 69 8159

Del 5al 8
Mollerussa,
el Pla d'Urgell

Lan Party

Trobada d’especialistes en
I’ambit informatic.

973600799 /973 60 34 91
fira.com

Del6al 8
Lleida,
el Segria

XVII Salé De Nuvis

Salé d’Equipaments i Serveis
per a Cerimonies, que inclou
desfilades de moda.

denuvis.com

7i8
Salas de Pallars,
el Pallars Jussa

Diada de rememoracié
de la Fira de Salas

Jornada que recorda l'antiga
fira de bestiar de peu rodé que
tenia lloc a Salas fins als anys
70. El diumenge, la poblaci6
torna als anys 50 amb la pre-
sencia dels tipics personatges
de fira i cercavila amb la mu-
lassa “lo Sobrany”.

973 67 60 03
salas.cat

Feria de Todos los Santos
y Fiesta del Boletus Edulis

Antigua feria ganadera en la
que se lleva a cabo el concurso
de vaca bruna del Pirineo y ex-
posicion de ganado y mercado
artesanal y agroalimentario.

973 69 81 59

Lan Party

Encuentro de especialistas en
el ambito informatico.

973 600799 /973 60 34 91
fira.com

XVII Saléon De Nuvis

Salon de Equipamientos y Ser-
vicios para Ceremonias, que in-
cluye desfiles de moda.

denuvis.com

Jornada de rememora-
ciéon de la Feria de Salas

Jornada para recordar la anti-
gua feria de ganado de pie re-
dondo celebrada en Salas has-
ta los afios 70. El domingo, la
poblacion vuelve a los afios 50
con la presencia de los tipicos
personajes de feriay pasacalle-
con lamula “lo Sobrany”.

97367 60 03
salas.cat

NOVEMBRE / NOVIEMBRE

35



NOVEMBRE / NOVIEMBRE

36

7i8

Sort,
el Pallars Sobira

Fira de la tardor

Fira multisectorial a I'aire 1liu-
re amb tota classe de produc-
tes de la zona i Mostra d’ovella
“Xisqueta”.

973620010
sort.cat

7,14,21i 28
El Pallars Jussa

"Vine al Pallars, viu el
Jussa"

Sortides guiades de senderis-
me i experiéncies per desco-
brir la comarca.

973653470
viujussa.cat

8
La Seu d'Urgell,
I’Alt Urgell

Centenari de Cadi

Amb motiu de la celebracié del
centenari de la Cooperativa
Cadi, visita a una explotacio
ramadera, Cal Parra, que ha
sabut adaptar-se, al llarg dels
anys, a les necessitats actuals.

973351511/973 353112

Feria del otono

Feria multisectorial al aire li-
bre con toda clase de produc-
tos de la zona y Muestra de
oveja “Xisqueta”.

973620010
sort.cat

"Ven al Pdllars, vive el
Jussa"

Visitas guiadas de senderismo
y experiencias para descubrir
la comarca.

973653470
viujussa.cat

Centenario de Cadi

Con motivo de la celebracién
del centenario de la Cooperativa
Cadi, visita a una explotacion ga-
nadera, Cal Parra, que ha sabido
adaptarse, a lo largo de los afios,
alas necesidades actuales.

973351511 /973353112



Vilanova de
Meig,
la Noguera
Fira de la perdiu
Mostra i venda de perdius,
perdigots, aus curioses vives i
venda de productes del camp i
artesania.
9734150 05
vilanovameia.cat
XI Cicle "Segria corals"
Cicle de concerts corals a di-
versos pobles del Segria: el dia
Del 8 al 22 8 a Torrefarrera, a les 18 h; el
Torrefarrera, dia15 a Sudanell, ales 18 h,iel
SudanelliTorres 355 99 3 Torres de Segre, a les
de Segre,
el Segria 18 h.
9730548 00
segria.cat
Cervisia
Salé dedicat al mén de la cerve-
sa amb degustacions i especta-
cles.
Del13 al 15
Lleida,
el Segria 9737050 00

firadelleida.com

Feria de la perdiz

Muestra y venta de perdices,
perdigones, aves curiosas vivas
y venta de productos del cam-
poy artesania.

973415005
vilanovameia.cat

Xl Ciclo "Segria Corals"

Ciclo de conciertos corales en
diversos pueblos del Segria: el
dia 8 en Torrefarrera, alas18 h;
el dia 15 en Sudanell, alas 18 h,
y el dia 22 en Torres de Segre,
alas18h.

9730548 00
segria.cat

Cervisia

Salon dedicado al mundo de la
cerveza con degustaciones y
espectaculos.

9737050 00
firadelleida.com

NOVEMBRE / NOVIEMBRE

37



NOVEMBRE / NOVIEMBRE

38

.14
Ager,
la Noguera

Musica sota les estrelles

Cicle de concerts al Centre
d’Observacié de 1’Univers del
Montsec. A les 22.00 h, “Una
arpa dins el Cosmos”, a carrec
de Berta Puigdemassa (arpa).

973 0530 22
parcastronomic.cat

14
Os de Civis,
I’Alt Urgell

Colors de tardor

Sortida de marxa nordica per
descobrir una de les zones més
espectaculars de I’alta munta-
nya de ’Alt Urgell. Per antics
camins que surten del poble
d’Os de Civis, I'excursio trans-
corre per paisatges alpins te-
nyits pels colors caracteristics
de la tardor.

973351511 /973353112

14i15
Bellpuig,
I'Urgell

IV Fira-festa de la con-
serva

Mostra relacionada amb el
mon de la conserva i les mel-
melades de fruites i verdures.
Xerrades, tallers d’elaboracié
de conserves, parades, etc.

973320408
bellpuig.cat

Musica bajo las estrellas

Ciclo de conciertos en el Centro
de Observacion del Universo del
Montsec. A las 22.00 h, “Una
arpa dentro del Cosmos”, a car-
go de Berta Puigdemassa (arpa).

973 05 30 22
parcastronomic.cat

Colores de otono

Salida de marcha nordica para
descubrir una de las zonas mas
espectaculares de la alta mon-
tafia del Alt Urgell. Por antiguos
caminos que salen del pueblo de
Os de Civis, la excursién trans-
curre por paisajes tefiidos por
los colores caracteristicos del
otono.

973351511 /973353112

IV Feria-fiesta de la con-
serva

Muestra relacionada con el
mundo de la conservay las mer-
meladas de frutas y verduras.
Charlas, talleres de elaboracion
de conservas, puestos, etc.

9733204 08
bellpuig.cat



&

14i15
Maials,
el Segria

XVIII Fira de I'oli verd

Fira de l'oli amb productes
artesans i de serveis. Paral-
lelament a la fira se celebra la
Mostra de Truita d’Ametlles.

97313 00 04
maials.ddl.net

&

15
Cervera,
la Segarra

Visita teatralitzada a la
Universitat de Cervera

Visita teatralitzada a la Uni-
versitat de Cervera de la ma
d’alguns dels personatges de
I’época per coneixer la historia
de l'edifici.

973534442
turismecervera.cat

&

20
Bellpuig,
I'Urgeﬂ

Concert de Santa Cecilia
i 27& Meérit Musical de
I'any

Acte musical en el qual partici-
pen totes les entitats i associa-
cions musicals de la vila.

973320408
bellpuig.cat

&

Del 20 al 22
Lleida,
el Segria

Lleidantic-LleidaRetro

Salé d’Antiquaris i Brocanters
organitzat per la Fira de Llei-
da. També inclou el salé Llei-
daRetroila Trobada del Disc.

9737050 00
firadelleida.com

XVIIl Feria del aceite verde

Feria del aceite con productos
artesanos y de servicios. Para-
lelamente a la feria se celebra
la Muestra de Tortilla de Al-
mendras.

97313 00 04
maials.ddl.net

Visita teatralizada a la
Universidad de Cervera

Visita teatralizada a la Univer-
sidad de Cervera de la mano de
algunos de los personajes de la
época para conocer la historia
del edificio.

9735344 42
turismecervera.cat

Concierto de Santa Ceci-
lia y 27° Mérito Musical
del ano

Acto musical en el que participan
todas las entidades y asociaciones
musicales delavilla.

9733204 08
bellpuig.cat

Lleidantic-LleidaRetro

Salén de Anticuarios y Brocan-
tes organizado por la Fira de
Lleida. També incluye el salén
LleidaRetro y el Encuentro del
Disco.

973705000
firadelleida.com

NOVEMBRE / NOVIEMBRE

39



NOVEMBRE / NOVIEMBRE

40

&

21
Esterri d’Anevu,
el Pallars Sobira

Fira de Santa Caterina

Fira que se celebra anualment
al municipi d’Esterri d’Aneu
on es pot trobar gran varietat
de productes: roba, productes
alimentaris i artesanals, etc.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

&

21i22
Solsona,
el Solsonés

Fira Internacional del
Formatge

Fira en que es pot trobar for-
matges locals, nacionals i in-
ternacionals. També s’hi fan
tallers i maridatges.

973482003 /973482310
solsonesfires.cat

&

22
Arbeca,

les Garrigues

Fira de Santa Caterina
Fira de la varietat d’oliva arbe-

quinaiMostra del gos cacador.

97316 00 08
arbeca.cat

©

22
Balaguer,
la Noguera

Cursa de la dona

Cursa solidaria contra la vio-
léncia masclista.

973450915
balaguer.cat

Feria de Santa Catalina

Feria que se celebra anual-
mente en Esterri dAneu donde
se puede encontrar gran va-
riedad de productos como
ropa, productos alimentarios y
artesanales, etc.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

Feria Internacional del

Queso

Feria en la que se pueden encon-
trar quesos locales, nacionales e
internacionales. También se rea-
lizan talleres y maridajes.

973482003 /973482310
solsonesfires.cat

Feria de Santa Catalina

Feria de la variedad de oliva ar-
bequina y Muestra del perro ca-
zador.

97316 00 08
arbeca.cat

Carrera de la mujer

Carrera solidaria contrala vio-
lencia machista.

973450915
balaguer.cat



22
Ivars d'Urgell i
Vila-sana,
el Plad'Urgell

VI Volta a I'Estany

Cursa atlética al voltant de l'es-
tany, amb dos recorreguts de 5
110 km, i un altre de 7 km amb
cadira de rodes. Hiha diferents
categories i cal inscripcié pre-
via.

973711313
atletismeivars.blogspot.com

22
Juneda,
les Garrigues

XVII Premi Joan Duch

Acte académic i musical de
lliurament del premi de poesia
per ajoves escriptors.

973150014
juneda.cat

VI Vuelta al Lago

Carrera atlética alrededor del
lago, con dos recorridos de 5y
10 km, yotrode 7 kmensillade
ruedas. Hay distintas catego-
rias y se requiere inscripcion
previa.

973711313
atletismeivars.blogspot.com

XVII Premio Joan Duch

Acto académico y musical de en-
trega del premio de poesia para
jovenes escritores.

9731500 14
juneda.cat

NOVEMBRE / NOVIEMBRE

41



NOVEMBRE / NOVIEMBRE

42

22
Os de Balaguer,

la Noguera

Fira de Nadal

Fira de productes artesanals i
alimentaris, especialment tor-
rons, vi, oli i mel, amb activi-
tats ludiques paral-leles.

639772265

22
Sedb,
la Segarra

Aplec a I'ermita de San-
tes Masses

Els habitants de Sedd i dels po-
bles veins celebren ’Aplecde la
Mare de Déu de Santes Masses
al’ermita que es va construir al
lloc on es va trobar la imatge
gotica de la Verge.

973540184

22
Tost,
I’Alt Urgell

Itinerari circular per la
vall de Tost

Itinerari circular per Ia
tranquil-la vall de Tost. Sortida
del poblet de Tost cap a Sau-
vanya, pujant fins a la serra de
Tost, tot passant per una gui-
xera. Es tanca el cercle anant
cap al llogaret de la Bastida,
fins arribar de nou a Tost, on es
pot visitar I'antiga església de
Sant Marti.

973351511/973 353112

Del 27 al 29
Vielha,
la Val d’Aran

Snow Festival Val d'Aran

Festa d’inici de temporada
d’hivern amb activitats, ex-
positors, productes d’hivern,
marques comercials de roba
d’esqui, etc.

snowfest.es

Feria de Navidad

Feria de productos artesanales
y alimentarios, especialmente
turrones, vino, aceite y miel, con
actividades ladicas paralelas.

63977 2265

Romeria a la ermita de
Santes Masses

Los habitantes de Sed6 y de
los pueblos vecinos celebran
la romeria de la Virgen de San-
tes Masses en la ermita que se
construyo en el lugar donde se
encontrd la imagen gética de la
Virgen.

97354 0184

Itinerario circular por el
valle de Tost

Itinerario circular por el tran-
quilo valle de Tost. La salida,
desde el pueblecito de Tost hacia
Sauvanya, para ir subiendo has-
ta la sierra de Tost, pasando por
una cantera de yeso. El circulo
se cierra en direccion a La Bas-
tida para llegar de nuevo a Tost,
donde se puede visitar la antigua
iglesia de Sant Marti.

973351511 /973353112

Snow Festival Val d'Aran

Fiesta de inicio de temporada
de invierno con actividades,
expositores, productos de in-
vierno, marcas comerciales de
ropa de esqui, etc.

snowfest.es



28i29
Juncosa,
les Garrigues

VIIl Festa de l'oli i pro-
ductes artesans

Festa organitzada per la Coo-
perativa Agricola Sant Isidre
de Juncosa.

973128010
coopjuncosa.com

Fira de Sant Andreu

Una de les fires de muntanya
de més tradicié i anomenada
que dedica espais als produc-

28i29 tes artesanals i ramaders.
Organyga,
I’Alt Urgell
973383007
organya.ddl.net
XV Aniversari festa del
Patrimoni de la Humani-
tat
Al mati, jornada de portes
30 obertes a tot el conjunt roma-
La Vall de Boi, ic de la Vall de Boi
I'Alta Ribagorga ~ TIC d€la Vall de bol.
97369 6715
centreromanic.com

VIl Fiesta del aceite y
productos artesanos

Fiesta organizada por la Coo-
perativa Agricola San Isidro de
Juncosa.

973128010
coopjuncosa.com

Feria de San Andrés

Una de las ferias de montafia
mas tradicionales y famosas
que dedica espacios a los pro-
ductos artesanales y ganaderos.

973383007
organya.ddl.net

XV Aniversario fiesta del
Patrimonio de la Huma-
nidad

Por lamanana, jornada de puer-
tas abiertas a todo el conjunto
romanico de la Vall de Boi.

97369 6715
centreromanic.com

NOVEMBRE / NOVIEMBRE

43



NOVEMBRE / NOVIEMBRE

44

Data per
determinar
Alguaire,
el Segria

XXVI Premi Josep Llado-
nosa Pujol

Lasala d’actes de ’Ajuntament
acull el lliurament del Premi
d’Historia Local dins de I'am-
bit de les terres de llengua ca-
talana.

973756006
alguaire.ddl.net
patronatlladonosapujol.cat

Dates per
determinar
Rialp,
el Pallars Sobira

Fira de la Nou

Fira que se celebra anualment
al poble de Rialp on es pot tro-
bar productes relacionats amb
lanou.

97362 03 65
turisrialp.cat

Dates per
determinar
Lleida,
el Segria

XXIl Jazztardor

El XXII Festival de Jazz de
Lleida es dura a terme diversos
espais de la ciutat com I'Audi-
tori Enric Granados i el Cafe
del Teatre i aplegara destacats
grups i solistes del moén del
jazz.

973222027
quadrantcorner.com

XXVI Premio Josep Lla-
donosa Pujol

La sala de actos del Ayunta-
miento acoge la entrega del
Premio de Historia Local en el
ambito de las tierras de lengua
catalana.

9737560 06
alguaire.ddl.net
patronatlladonosapujol.cat

Feria de la Nuez

Feria que se celebra anualmen-
te en el pueblo de Rialp donde
se puede encontrar productos
relacionados con lanuez.

9736203 65
turisrialp.cat

XXIl Jazztardor

EIXXII Festival de Jazz de Llei-
da se desarrollara en diversos
espacios de la ciudad como el
Auditorio Enric Granados y el
Cafe del Teatre y contara con
destacados grupos y solistas del
mundo del jazz.

9732220 27
quadrantcorner.com



e

.y

N\

7/ \/

«©
%

@

Q

S
N

/\>
<
A

AN U/
Deacer
) UV § Y G NV
el
o oo
oo oo oiC
o oo
o

Y4
o
ﬂ%@

<,\/
\/\/<<\’>§{><\/
OO OO OO RO
LV 0@ 006060
OO OO OOk
bl ie 00 b e e e
Lo @ o o0
o oo

o e -
O <
OO OO OOk
O oo 0 O OO RC e
OO OO OOk
GV 0000060008
Vv o o0
Qoo b e a0
(e e e e o0
Ol OO Cioioie
(e e o e o

i .
LN %

A
gg@
-

»

%

KL
V%
\\\\//A\
&
N
\\\v 5

/ ]

v‘
7

)
%
N\Z

©

N\

P\

&

2
\’\
N

-
0

0
D)

%
<

o

)

)

T
Sy
@

@
e
.
S
-

7
<

N
@/

D)

7

WY
A\

@
-
7

o
@

)

0

§>
o

v

o

D)
N
7%

\
<
\

7
o

-

\
©

¢
.

.
o
<
.
-
@/

-

o

Q
O

0
A\

o
)

A\

D)
D)
D)

.
-
/

)
\
—

)
9

0
A

\
<
7

)
<
7.

M)
-
-

.
:
e

<

e
e o
e

) YW NN
i
Iy e
@@ @ O«

7
)
7
D
)

O
-

N
o

7

.
@
7

-
<

T
7

)
.

-

7
N

@

7
N
7200

7
i

Y

o
.

J)\\\\
.
2

)
\‘>\

O

©

N
v, %
é\
A\

<<,

%
W\ #
N %, W
r',’ SN
\

7

N

N/
N
N/
%
N\

Z

\

N
Y%
0

\\

X

X!

$S
J

7
>\\0
.

7/\

7,

R
%

Ay

G

0

W777¢



DESEMBRE / DICIEMBRE

46

&

Del'lde
desembre al 6
de gener
La Seu d'Urgell,
I’Alt Urgell

El mén magic de les
muntanyes

Viu un Nadal magic: teatre,
titelles, concerts, el “Ti6 de la
Freita”, cinema, Cavalcada de
Reis...

973353112 /973351511
turismeseu.com
alturgell.cat

-

Ager,

la Noguera

Musica sota les estrelles

Cicle de concerts al Centre
d’Observacié de 1’Univers del
Montsec. A les 22.00 h, “De la
lluna a les estrelles, la revol-
ta es porta al cor”, a carrec de
Cesk Freixas (canc¢d d’autor).

9730530 22
parcastronomic.cat

&

Balaguer,
la Noguera

Fira-mercat de Santa
LlOcia

Fira de productes nadalencs i
artesanals al centre historic de
Balaguer, visita del patge reial i
espectacle de carrer.

97344 66 06
impic.cat

&

5i6
Belianes,
I'Urgell

Festa de I'Oli de Belianes
i Fira de I'Oli del Valle del
Corb

Visites al moli d’oli Maurici
Massot, parades de productes
tipics i artesans i tast d’un es-
morzar tipic. Mostra de pro-
ductes alimentaris i Fira de
I’Oli de la Vall del Corb.

973330139
belianes.cat

El mundo magico de las
montaias

Vive unas navidades magicas:
teatro, marionetas, conciertos,
el “Ti6 de la Freita”, cine, Ca-
balgata de Reyes...

973353112 /973351511
turismeseu.com
alturgell.cat

Musica bajo las estrellas

Ciclo de conciertos en el Centro
de Observacion del Universo del
Montsec. A las 22.00 h, “De la
luna alas estrellas, la revuelta se
lleva en el corazon”, a cargo de
Cesk Freixas (cancidn de autor).

973 05 30 22
parcastronomic.cat

Feria-mercado de Santa
Lucia

Feria de productos navidefios
y artesanales en el centro his-
torico de Balaguer, visita del
paje real y espectaculo de calle.

97344 66 06
impic.cat

Fiesta del Aceite de Be-
lianes y Feria del Aceite
de la Vall del Corb

Visitas al molino de aceite
Maurici Massot, puestos de
productos tipicos y artesanos
y degustacion de un desayuno
tipico. Muestra de productos
alimentarios y Feria del Aceite
del Valle del Corb.

973330139
belianes.cat



&

5i6
Cervera,
la Segarra

Fira de Nadal de Cervera

Fira de productes nadalencs, ca-
gatio, nadales...

9735300 25
cerverapaeria.cat

- B

Ager,
la Noguera

XIX Fira artesana

Mostra i venda de productes
artesans del Montsec i de la
Noguera i mostra d’oficis tra-
dicionals.

9734550 04
ager.cat

- 5

Bellpuig,
I'Urr)ge?l

Mercat de Sant Nicolau

Mercat de productes nada-
lencs.

973320408
bellpuig.cat

- B

Castelldans,
les Garrigues

Festa de l'oli nou

Acte organitzat per la Coope-
rativa Sant Fortunat amb col-
laboracio de la Paeria; en queé es
fa un esmorzar populari les co-
operativesiels molins d’'olidela
poblacio obren les seves portes
i mostren als visitants el procés
d’elaboracié de I'oli d’oliva.

9731200 22

6
Cervera,
la Segarra

Visita teatralitzada a la
Universitat de Cervera

Visita teatralitzada a la Uni-
versitat de Cervera de la ma
d’alguns dels personatges de
I’época per coneixer la historia
de l’edifici.

973534442
turismecervera.cat

Feria de Navidad de Cervera

Feria de productos navidefos, ca-
gatio, villancicos...

9735300 25
cerverapaeria.cat

XIX Feria artesana

Muestra y venta de productos
artesanos del Montsec y de la
Noguera y muestra de oficios
tradicionales.

9734550 04
ager.cat

Mercado de San Nicolas

Mercado de productos navi-
defios.

9733204 08
bellpuig.cat

Fiesta del aceite nuevo

Acto organizado por la Coopera-
tiva Sant Fortunat con colabora-
cion del Ayuntamiento en el que
se hace un desayuno popular y
las cooperativas y los molinos de
aceite abren las puertas y mues-
tran alos visitantes el proceso de
elaboracion del aceite.

97312 00 22

Visita teatralizada a la
Universidad de Cervera

Visita teatralizada a la Univer-
sidad de Cervera de la mano de
algunos de los personajes de la
época para conocer la historia
del edificio.

973534442
turismecervera.cat

DESEMBRE / DICIEMBRE

47



DESEMBRE / DICIEMBRE

a8

6
La Pobla de
Segur,
el Pallars Jussa

Fira de Nadal

Fira de Nadal amb parades ar-
tesanes, agroalimentaries i na-
dalenques.

973680257
pobladesegur.cat

6
La Pobla de
Segur,
el Pallars Jussa

Fira de compravenda de mate-
rial d’esqui de segona ma.

699 3040 30
973 68 0257
ceps.cat

6
Els Torms,
les Garrigues

Festa de l'oli dels
Torms

Acte organitzat per la Coo-
perativa dels Torms dedicat a
promocionar l'oli que es pro-
dueix a la poblacio.

973128190
elstorms.cat/cooperativa

6
Tuixent,
I’Alt Urgell

Fira de la Vall

La fira ofereix productes dels
artesans de la comarca: for-
matgers, herbolaris, escultors,
confiters i sastres.

9733700 30
trementinaires.org

Feria de Navidad

Feria de Navidad con puestos
artesanos, agrolimentarios y
navidefios.

97368 0257
pobladesegur.cat

FiraSki

Feria de compraventa de mate-
rial de esqui de segunda mano.

699 3040 30
973 68 02 57
ceps.cat

Fiesta del aceite de Els
Torms

Acto organizado por la coope-
rativa de Els Torms dedicado
a promocionar el aceite que se
produce en la poblacidn.

973128190
elstorms.cat/cooperativa

Feria del Valle

La feria ofrece productos de
los artesanos de la comarca:
queseros, herbolarios, esculto-
res, confiteros y sastres.

9733700 30
trementinaires.org



6i7
El Pallars Jussa

"Vine al Pallars, viu el
Jussa"

Sortides guiades amb raquetes
de neu.

973653470
viujussa.cat

Del6al 8
Bellver de Cer-
danya,
la Cerdanya

Fira Pirineu, Esport i Na-
tura

Mercat de material d’esqui
d’ocasid. Tallers, xerrades,
taules rodones, zona d’activi-
tats i demostracions.

973510016 /9735102 29
bellver.org

Del 6 al 8
Tarrega,
I'Urgell

XVII Fira d'artistes i acti-
vitats tradicionals

Fira de peces artistiques i pro-
ductes artesans amb tallers i
demostracions a carrec de pin-
tors, escultors, joiers, decora-
dors, etc.

9733116 08
tarrega.cat

Pont de la
Purissima
Prullans,
la Cerdanya

Fira del pessebre

Fira dedicada a la venda de fi-
gures i accessoris per ala cons-
truccié de pessebres. També
representen un pessebre vi-
vent pels carrers del poble.

9735102 55
prullans.ddl.net

"Ven al Pallars, vive el
Jussa"

Visitas guiadas con raquetas de
nieve.

973653470
viujussa.cat

Feria Pirineo, Deporte y
Naturaleza

Mercado de material de esqui
de ocasion. Talleres, charlas,
mesas redondas, zona de acti-
vidades y demostraciones.

973510016 /9735102 29
bellver.org

XVIl Feria de artistas y
actividades tradicionales

Feria de piezas artisticas y pro-
ductos artesanos con talleres
y demostraciones a cargo de
pintores, escultores, joyeros,
decoradores, etc.

9733116 08
tarrega.cat

Feria del belén

Feria dedicada a la venta de fi-
gurasy accesorios parala cons-
truccién de belenes. También
representan un belén viviente
por las calles del pueblo.

973510255
prullans.ddl.net

DESEMBRE / DICIEMBRE

49



DESEMBRE / DICIEMBRE

50

7
Les,
la Val d’Aran

Heira dera Purissima

Mercat de productes nada-
lencs.

973 64 80 07
turismoles.com

8
A?romunt,
"Urgell

Mercat de Nadal

A la placa de l'església s’expo-
sen 1 venen productes nada-
lencs. També, cantada de na-

dales, exposicions, etc.

97339 00 57
agramunt.cat

12
Mollerussa,
el Pla d’Urgell

50é Concurs nacional de
vestits de paper

Concurs d’ambit nacional, con-
vocat des del 1963, que aple%a
els millors professionals del fil
il’agulla en creacions de paper.
També se celebra el XI Con-
curs nacional de vestits de pa-
per per a nines Barbie.

973 60 6210
museuvestitspaper.cat

12i13
Preixana,

I'Urgell

Il Mercat de productes
agroalimentaris de pro-
ximitat de Preixana

Mercat aparador dels produc-
tes agroalimentaris de qualitat
i de proximitat. Espai de rela-
ci6 entre productors i compra-
dors.

973 3204 04
preixana.cat

Heira dera Purissima

Mercado de productos navi-
defios.

973 64 80 07
turismoles.com

Mercado de Navidad

En la plaza de la iglesia se expo-
nen y venden productos navi-
denos. Ademas, canto de villan-

cicos, exposiciones, etc.

97339 00 57
agramunt.cat

50° Concurso nacional
de vestidos de papel

Concurso de ambito nacional,
convocado desde 1963, que reune
a los mejores profesionales del
hilo y la aguja en creaciones de
papel. También se celebra el XI
Concurso nacional de vestidos de
papel para mufiecas Barbie.

973606210
museuvestitspaper.cat

Ill Mercado de productos
agroalimentarios de pro-
ximidad de Preixana

Mercado escaparate de los
productos agroalimentarios de
calidad y de proximidad. Espa-
cio de relacion entre producto-
res y compradores.

9733204 04
preixana.cat



13
Navés,
el Solsonés

Fira de Santa Lldcia

Fira en que es pot trobar pro-
ductes nadalencs i també ex-
posicions, recuperacié d’oficis
antics, teatre, ball...

973482553 /973482310
naves.ddl.net

13
La Pobla de
Cérvoles,
les Garrigues

Festa de I'oli i de les ore-
lletes

Acte organitzat per la Coope-
rativa de la Pobla de Cérvoles i
I’Ajuntament per promocionar
aquests dos productes tipics de
la zona.

97317 51 52

13
Vilamitjana,
el Pallars Jussa

Fira de Santa LlGcia

Fira de productes nadalencs i
alimentaris com torrons, for-
matge, oli, etc.

605020459

20
Oliana,
I’Alt Urgell

El pessebre, a Sant Serni
de la Salsa

Classica excursié per portar el
pessebre a una ermita de la co-
marca i acabar la sortida amb
un dinar de germanor. Aquesta
vegada es va a Sant Serni de la

Salsa, a Ogern.

973351511 /973 353112

Feria de Santa Lucia

Feria en la que se puede encon-
trar productos navidefios y tam-
bién exposiciones, recuperacion
de oficios antiguos, teatro, baile...

973482553 /973482310
naves.ddl.net

Fiesta del aceite y de las
"orelletes"

Acto organizado por la Coope-
rativa de La Pobla de Cérvoles
y el Ayuntamiento para pro-
mocionar estos dos productos
tipicos de la zona.

97317 51 52

Feria de Santa Lucia

Feria de productos navidefios
y alimentarios como turrones,
queso, aceite, etc.

60502 04 59

El belén, a Sant Serni de
la Salsa

Clasica excursion para llevar
el belén a una ermita de la co-
marca y terminar la ruta con
una comida de hermanamien-
to. En esta ocasidn se va a Sant
Serni de la Salsa, en Ogern.

973351511 /973353112

DESEMBRE / DICIEMBRE

51



DESEMBRE / DICIEMBRE

52

20,26i27 de
desembreil,
2,3,6,9i10
de gener
Sudanell, .
el Segria Pessebre vivent
Representacio que consta de
60 escenificacions bibliques
amb la participacié de més de
250 persones que donen vida a
una mostra d’oficis artesanals.
973258155
sudanell.cat
Pessebre vivent
Durant les festes de Nadal, al
petit poble de Vilandeny, els
veins surten al carrer per esce-
25i26 nificar diferents passatges del
Vilandeny pessebre.
(Naves),
el Solsonés
937441134 /973482310
naves.ddl.net
XXl Cucalocum
Parc delainfanciaidelajoven-
tut amb espais ludics, tallers,
activitats aquatiques i de ca-
Del 26 de racter esportiu.
desembre al 4
de gener
Lleida, 9737050 00
el Segria cucalocum.com
L'aventura del Nadal
Atraccions i grups d’animacié6
per als més petits als pavellons
firals.
Del 26 al 4 de
gener 973600713
Mollerussa, mollerussa.cat
el Plad'Urgell

Pesebre viviente

Representacion que consta de
60 escenificaciones biblicas con
la participacion de mas de 250
personas que dan vidaaunamu-

estra de oficios artesanales.

973 258155
sudanell.cat

Pesebre viviente

Durante las fiestas de Navidad,
en el pequeno pueblo de Vi-
landeny, los vecinos salen a la
calle para escenificar distintos
pasajes del pesebre.

937441134 /973482310
naves.ddl.net

XXIIl Cucalocum

Parque de la infancia y de la
juventud con espacios ludicos,
talleres, actividades acuaticas
y deportivas.

973705000
cucalocum.com

La aventura de la Navidad

Atracciones y grupos de ani-
macion para los mas pequefios
en los pabellones de la feria.

973600713
mollerussa.cat



@

26i27
Ardévol (Pinés),
el Solsonés

Pessebre vivent

Tot el poble es converteix en un
pessebre vivent. Es convida el vi-
sitant a menjar torrades, embo-

titsia prendre vialavoradel foc.

678691539 /973482310
centrecat.com/ardevol/pes-
sebrevivent

&

26i27 de de-
sembrei2, 3,9
i 10 de gener
Sant Guim de la
Plana,
la Segarra

Pessebre vivent

El poble medieval de Sant
Guim de la Plana és ’escenari
del pessebre vivent, amb la re-
cuperacio dels oficis antics.

9735509 65 /9735509 89
pessebre.org

&

27
Gébsol,
el Bergueda

Recollida de cartes per
als Reis d'Orient

Els missatgers dels Reis d’Ori-
ent recullen les cartes dels

nens iles nenes de la poblacié.

9733700 55
gosol.ddl.net

&

27
Gébsol,
el Bergueda

Representacié dels Pas-
torets

Representacid dels Pastorets,
especialment adaptats per
Mossen Ballarin, que descri-
uen lavida en un pet1t munici-

pi muntanyenc.

9733700 55
gosol.ddl.net

@

27
Rialp
el Pallars Soblra

Cursa Sant Silvestre

Cursa popular de 7 quilome-
tres pel poble de Rialp i els
seus voltants.

973 6203 65
turisrialp.cat / rialpmatxi-
cots.cat

Pesebre viviente

Todo el pueblo se convierte en un
pesebre viviente. Se invita al visi-
tante a comer tostadas, embuti-

dos y tomar vino junto al fuego.

678691539 /973482310
centrecat.com/ardevol/pes-
sebrevivent

Pesebre viviente

El pueblo medieval de Sant
Guim de la Plana es el escenario
del pesebre viviente, con larecu-
peracion de los oficios antiguos.

9735509 65 /973 55 09 89
pessebre.org

Recogida de cartas para
los Reyes de Oriente

Los mensajeros de los Reyes de
Oriente recogen las cartas de los
nifios y nifias de la poblacion.

973370055
gosol.ddl.net

Representacion de los
Pastorets

Representacion de los Pasto-
rets, especialmente adaptados
por ‘Mossén Ballarin, que des-
criben la vida en un pequeno

municipio de montafia.

9733700 55
gosol.ddl.net

Carrera San Silvestre

Carrera popular de 7 kilome-
tros por el pueblo de Rialp y

sus alrededores.

97362 03 65
turisrialp.cat / rialpmatxi-
cots.cat

DESEMBRE / DICIEMBRE

53



DESEMBRE / DICIEMBRE

54

&

Del 27 de
desembre al
4 de gener
Balaguer,
la Noguera

De Nadal a Reis

Parc de Nadal situat al Nou
Pavell6 on es fan diferents
activitats adrecades als nens,
nenes i joves. També disposa

de servei de bar per als pares.

97344 66 06
impic.cat

&

Del 27 desem-
breal 4 de
gener
Tarrega,
I'Urgell

Parc de Nadal

L’Espai MerCAT i ’Espai Fas-
sina acullen un parc de Nadal
amb activitats culturals i re-
creatives per a petitsijoves.

973310731
tarrega.cat

&

28
Tremp,
el Pallars Jussa

Aixecada del ninot

Innocentada que es fa a la ciu-
tat de Tremp penl]' ant una llufa
al campanar de la basilica de
la Mare de Déu de Valldeflors.
Després es fa una cercavilaies

crema el ninot.

973 6500 05
ajuntamentdetremp.cat

©®

31
Esterri d’Anev,
el Pallars Sobira

Cursa de Sant Silvestre

Cursa popular que es desen-
volupa pels voltants de la po-
blacid i que és apta per a tots

els publics.

97362 65 68
vallsdaneu.org

©

31
El Pont de Suert,
I'Alta Ribagorca

8a Cursa de Sant Silvestre

Cursa atletica popular pel cir-
cuit urba del Pont de Suert i
mini Sant Silvestre per als in-

fants.

97369 00 05
elpontdesuert.com

De Navidad a Reyes

Parque de Navidad situado en
el Nuevo Pabellén donde se
realizan distintas actividades
dirigidas a los nifios, nifias y
jovenes. También dispone de
servicio de bar para los padres.

97344 66 06
impic.cat

Parque de Navidad

El Espai MerCAT y el Espai Fassi-
na acogen un parque de Navidad
conactividades culturalesyrecre-
ativas para nifios y jovenes.

9733107 31
tarrega.cat

Colgamiento del muiheco

Inocentada que se hace en la
ciudad de Tremp colgando un
murfieco en el campanario de
la basilica de la Mare de Déu de
Valldeflors. Después se hace un
pasacallesy se quema el mufieco.

9736500 05
ajuntamentdetremp.cat

Carrera de San Silvestre

Carrera popular que se desa-
rrolla por los alrededores de
la poblacion y que es apta para

todos los publicos.

973 62 65 68
vallsdaneu.org

8° Carrera de San Silvestre

Carrera atlética popular por el
circuito urbano de El Pont de
Suert y mini San Silvestre para

los nifios.

97369 00 05
elpontdesuert.com



&

Dates per
determinar
A(T:;ramunt,
"Urgell

Parc de Nadal

Parc de Nadal amb activitats
adrecades anens, nenesijoves.

9733900 57
agramunt.cat

&

Dates per
determinar
Bellpuig,
I'Urge

Parc de Nadal

Parc de Nadal amb activitats
adrecades anens, nenesijoves.

973320408
bellpuig.cat

&

Dates per
determinar
Bellver de Cerdanya,
la Cerdanya

Concerts de Nadal

Concerts de musica classica a
diferents indrets de la poblacio.

973510016 /9735102 29
bellver.org

&

Dates per
determinar
Cervera,
la Segarra

XXIV Cicle de concerts
de Nadal

Tradiciopa_ls concerts de Na-
dal de musica coral i classica.

973531102
cerverapaeria.cat

&

Dates per
determjnar
Esterri d’Anevu,

el Pallars Sobira

Contrapastorets,
"Es Teu?"

Representacio dels Contrapas-
torets d’Esterri, “Es Teu?”, de

Pep Albanell.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

&

Dates per
determinar
Rocafort de Vallbona,
I'Urgell

Pessebre vivent

Vers les festes de Nadal els ve-
ins escenifiquen diversos pas-
satges del pessebre.

973330111
rocafortdevallbona.com

Parque de Navidad

Parque de Navidad con actividades
dirigidas a nifios, nifas y jovenes.

97339 00 57
agramunt.cat

Parque de Navidad

Parque de Navidad con actividades
dirigidas a nifios, nifias y jovenes.

9733204 08
bellpuig.cat

Conciertos de Navidad

Conciertos de musica clasica en
distintos espacios de la poblacion.

973510016 /973510229
bellver.org

XXIV Ciclo de conciertos
de Navidad

Tradicionales conciertos de Na-
vidad de musica coral y clasica.

973531102
cerverapaeria.cat

Contrapastorets,
"Es teu?"

Representacion de los Con-
trapastorets de Esterri, “Es
Teu?”, de Pep Albanell.

973 62 65 68
esterrianeu.cat

Pesebre viviente
Alrededor de las fiestas de Na-

vidad los vecinos escenifican
varios pasajes del belén.

973330111
rocafortdevallbona.com

DESEMBRE / DICIEMBRE

55



TARDOR / OTONO 2015

56

Festes locals

Octubre
octubre

L'ALT URGELL

3 i 4 ARCAVELL (les Valls de Valira)

3 i 4 ARTEDO )

3 i 4 LES MASIES DE NARGO (Coll de Nargé)
3 i 4 MIRAMBELL (Bassella)

10 i 11 ARGOLELL (les Valls de Valira)

10 i 11 CASTELLNOU DE BASSELLA (Bassella)
10 i 11 ESTAMARIU

10 i 11 GUARDIA D’ARES (les Valls d'Aguilar)
10 i 11 MONTANISSELL (Coll de Nargd)

17 i 18 CIVIS (les Valls de Valira)

17 i 18 LA CLUA (Bassella)

24 i 25 BELLESTAR (Montferrer i Castellbo)

EL BERGUEDA

4 SORRIBES (GOSOL)

EL PALLARS SOBIRA

3 SORPE (Alt Aneu)

3 i 4 AINET DE BESAN (Alins)

3 i 4 MONTARDIT DE BAIX (Sort)
10 ESTERRI DE CARDOS

EL PLA D'URGELL

Del 2 al 4 ELS ARCS
Del 23 al 26 BELLVIS

LA SEGARRA

3 i 4 VICFRED (Sant Guim de la Plana)
4 GOSPI (Sant Ramon)

4 GRAMUNTELL (Ribera d’Ondara)

11 CELLERS (Tora)

LA CERDANYA

Del 2 al 4 PRATS

4 TALLTENDRE

18 NAS

18 OLIA

18 SANTA EUGENIA

25 COBORRIU DE BELLVER

EL SEGRIA

Del 2 al 4 VILANOVA DE LA BARCA
Del 2 al 5 SUDANELL

7 GIMENELLS .

Del 9 a I'Il ROSSELLO

Del 9 al 12 ALBATARREC

24 i 25 EL PLA DE LA FONT

LES GARRIGUES

Del 2 al 4 GRANYENA DE LES GARRIGUES

LA NOGUERA

4 EL PUIG (La Baronia de Rialb)
11 EL CASTELL DEL REMEI (Penelles)

EL SOLSONES

3 i 4 LA PEDRA
Del 3 al 5 CAMBRILS (Odeén)
4 NAVES

EL PALLARS JUSSA

5 ABELLA DE LA CONCA
6 FONTSAGRADA
10 GUARDIA DE NOGUERA

L'URGELL

Del 2 al 4 TORNABOUS
3i4 MAFET
10 i 11 OSSO DE SIO

LA VAL D'ARAN

4 AUBERT
4 BETREN



Novembre
noviembre

Fiestas locales

L'ALT URGELL

7 i 8 ADRAEN (la Vansa i Férnols)

7 i 8 ANSOVELL (Cava)

7 i 8 ARS (les Valls de Valira)

7 i 8 BESCARAN (les Valls de Valira)

7 i 8 CASTELLAR DE TOST (Ribera d'Urgellet)

7i8 ESPAEN (les Valls d’Aguilar)
14 i 15 FORNOLS (La Vansa i Férnols)

L'ALTA RIBAGORCA

23 TAULL
23 VILALLER

LA CERDANYA

14 ARANSA
21 ESTANA
28 MONTELLA
29 MARTINET
29 PRATS

LES GARRIGUES

21§ 22 LA POBLA DE CERVOLES

LA NOGUERA

Del 6 al 10 BALAGUER
22 PALLEROLS (La Baronia de Rialb)
29 BELLFORT (La Baronia de Rialb)

EL PALLARS JUSSA

TARDOR / OTONO 2015

LA SEGARRA

11 SANT MARTI DE LA MORANA (Torrefeta i Florejacs)

EL SEGRIA

7 i 8 TORRESSERONA
11 ELS ALAMUS

L'URGELL

11 SANT MARTI DE MALDA

LA VAL D'ARAN

11 GAUSAC
30 SALARDU

Desembre
Diciembre
LA CERDANYA
26 PRULLANS

EL PALLARS JUSSA

4 SENSUl
13 SANTA LLUCIA

EL PALLARS SOBIRA

5 VALENCIA D’ANEU (Alt Aneu)

26 ARACS (Alins)

28 PERAMEA (Baix Pallars)

29 AINET DE CARDOS (Vall Cardés)

11 EL MEULL
11 PUIGMACANA LA SEGARRA
MRIVERT . .
11 SANT MARTI DE CANALS 5 CASTELL DE SANTA MARIA (Sant Guim de Frelxenet)
11 TALARN :
23 TORALLOLA EL SEGRIA
gg EQELSEIRN' Del 4 al 8 TORRES DE SEGRE
10 LLARDECANS
30 SERRADELL 13 SUNYER
EL PALLARS SOBIRA L'URGELL
21 i 22 MONTARDIT DE DALT (Sort) 11 ANGLESOLA

EL PLA D'URGELL

8 BARBENS
29 i 30 IVARS D'URGELL

12 i 13 LA FULIOLA

LA VAL D'ARAN

21 CASARILH

57



TARDOR / OTONO 2015

58

index
pobles

A

Ager La Noguera 17,18, 20, 38, 46, 47
Agramunt L'Urgell 19, 50, 55
Alfarras El Segria 10
Alguaire El Segria 44
Anserall L'Alt Urgell 28
Arbeca Les Garrigues 31, 32, 34, 40
Ardevol (Pinés) El Solsonés 24,53
B

Balaguer La Noguera 22, 25, 27, 28, 40, 46, 54
Barbens El Pla d’Urgell 13
Belianes L'Urgell 46
Bellpuig L'Urgell 38, 39, 47, 55
Bellver de Cerdanya La Cerdanya 22,49, 55
Boi L'Alta Ribagor¢a 12, 27
Boixols L’Alt Urgell 13
Bossost La Val d'Aran 8,16, 30
(o4

Caldes de Boi L'Alta Ribagorca 27
Castelldans Les Garrigues 47
Cervera La Segarra 21, 32, 39, 47, 55
Cervia G. Les Garrigues 31,32, 34
Coll L'Alta Ribagor¢a 23
Coll de Nargé L'Alt Urgell 18
Concabella La Segarra 20
Corbins El Segria 9




El Pla de I'Ermita L'Alta Ribagor¢a 17
El Pont de Suert L'Alta Ribagor¢a 12, 17, 20, 23, 29, 54
Els Torms Les Garrigues 48
El Vilosell Les Garrigues 32
Erill la Vall L'Alta Ribagor¢a 17, 27
Esterri d'Aneu El Pallars Sobira 25, 40, 54, 55
F

Fulleda Les Garrigues 32
G

Garos La Val d'Aran 30
Guissona La Segarra 31
Gosol El Bergueda 9. 31,53
Granyena de les G. Les Garrigues 31, 34
1

Iran L'Alta Ribagor¢a 30
Isona El Pallars Jussa 29
Ivars d'Urgell El Pla d'Urgell n4
J

Juncosa Les Garrigues 32,43
Juneda Les Garrigues 31, 34, 41
L

La Floresta Les Garrigues 31, 34
La Granadella Les Garrigues 31, 34
La Pobla de Cérvoles Les Garrigues 32, 51
La Pobla de Segur El Pallars Jussa 12, 36, 48, 49
La Pobleta de Bellvei El Pallars Jussa 1
La Reula L’Alt Urgell 29
La Seu d'Urgell L’Alt Urgell 10, 26, 30, 36, 46
La Vall de Boi L’Alta Ribagorea 43
Les La Val d’Aran 8,16, 50
Les Borges Blanques Les Garrigues 31,32, 34
Les Masies de Collde Nargoé L'Alt Urgell 10

indice
pueblos

TARDOR / OTONO 2015

59



TARDOR / OTONO 2015

60

index
pobles

LL

Lleida El Segria 8,9, 23, 27, 35, 37, 39, 44, 52
Llesp L'Alta Ribagor¢a 23
Llessui El Pallars Sobira n
Llimiana El Pallars Jussa 21
M

Maials El Segria 39
Martinet La Cerdanya 177
Mollerussa El Pla d’Urgell 26, 27, 35, 50, 52
Montgai La Noguera 8
N

Naves El Solsonés 21, 51
(o]

Oliana L’Alt Urgell 34, 51
Organya L'Alt Urgell 43
Os de Balaguer La Noguera 42
Os de Civis L'Alt Urgell 38
P

Pallerols La Segarra 10
Peracamps-Liobera El Solsones n
Peramola LAlt Urgell 13
Preixana L'Urgell 50
Prullans La Cerdanya 49
Puiggroés Les Garrigues 32
R

Rocafort de Vallbona L'Urgell 55
Rialp El Pallars Sobira 44,53
S

Salds de Pallars El Pallars Jussa 35
Salardu La Val d’Aran 8
Sant Guim de la Plana La Segarra 53
Sant Llorens de Morunys El Solsones 14, 24, 28
Sedd La Segarra 14, 42




Solsona El Solsonés 24, 26, 40
Sorribes El Bergueda 15
Sort El Pallars Sobira 36
Sudanell El Segria 37,52
T

Tallo La Cerdanya 15
Taull L’Alta Ribagor¢a 30
Tarrega L'Urgell 12, 24, 49, 54
Tarrés Les Garrigues 31, 34
Tirvia El Pallars Sobira 28
Tiurana La Noguera 15
Tora La Segarra 22
Tornabous L'Urgell 15
Torrefarrera El Segria 37
Torrebesses El Segria 32
Torres de Segre El Segria 37
Tost L’Alt Urgell 42
Tremp El Pallars Jussa 12, 31, 36, 49, 54
Tuixent L'Alt Urgell 48
\"

Verdu L'Urgell 19
Vielha La Val d’Aran 8, 15, 16, 30, 42
Vilaller L'Alta Ribagorea 12, 35
Vilandeny (Naveés) El Solsonés 52
Vilanova de Meia La Noguera 37
Vilamitjana El Pallars Jussa S1
Vila-sana El Pla d'Urgell 1, 4
Vinaixa Les Garrigues 32

indice
pueblos

TARDOR / OTONO 2015

61



TARDOR / OTONO 2015

62

Oficines de turisme

L'ALT URGELL

Coll de Nargé
Dinosfera

25793 Coll de Nargd
TEL 973 38 30 48
info@dinosfera.com
dinosfera.com

Organya

Pl. de les Homilies

25794 Organya

TEL 973 3820 02

FAX 973 38 3536
ajuntament@organya.cat
organya.cat

Tuixent

Ajuntament

Pl. Serradel Cadi, 1

25717 Tuixent

TEL 973 37 00 30

FAX 973 37 0216
museu@trementinaires.org
trementinaires.org

Seu d'Urgell, la

Oficina de Turisme

de la Seu d’Urgell-

Espai Ermengol

C. Major, 8

25700 la Seu d’Urgell

TEL 973 351511 /973 3530 57
info@turismeseu.com
turismeseu.com

Turisme Alt Urgell

Pg. Joan Brudieu, 15
25700 la Seu d’Urgell

TEL 973 353112

FAX 973 35 27 88
turisme@alturgell.ddl.net
alturgell.cat

L'ALTA RIBAGORCA

Barruera

Oficina del Patronat
de la Vall de Boi
Passeig Sant Feliu, 43
25527 Barruera

TEL 973 69 40 00

FAX 973 69 41 21
vallboi@vallboi.com
vallboi.com

Erill-la-Vall

Centre del Romanic
de la Vall de Boi

C. del Batallo, 5

25528 Erill-la-Vall

TEL 973 69 67 15

FAX 973 69 67 14
info@centreromanic.com
centreromanic.com

Pont de Suert, el

Patronat Comarcal

de Turisme de I’Alta Ribagorca
Av. de Victoriano Mufioz, 48
25520 el Pont de Suert

TEL 97369 04 02 /902101516
FAX 973 69 05 75
pturisme@ccar.ddl.net
turismealtaribagorca.cat

Oficina Municipal

de Turisme del Pont de Suert
Av. de Victoriano Mufioz, 22
25520 el Pont de Suert

TEL 973 69 06 40 /973 69 00 05
FAX 973 69 0293
turisme@elpontdesuert.com
elpontdesuert.com

EL BERGUEDA

Goésol (Bergueda)

Oficina de Turisme

de Goésol (Bergueda)

Pl. Major, 1 “Centre Picasso i
Gésol”

TEL 973 37 00 55

FAX 973 37 01 55
centremuntanya@gosol.ddl.net
gosol.ddl.net

LA CERDANYA

Bellver de Cerdanya
Centre de Tall6

C/delaFont, 5

Tall6 (Bellver de Cerdanya)

TEL 973 5108 02
bellverecoturismecerdanya.cat

Puigcerda

Patronat Comarcal

de Turisme de la Cerdanya
Cruilla N-152 amb N-260

17520 Puigcerda (Girona)
TEL 97214 06 65

FAX 97214 0592
info@cerdanya.org
cerdanya.org

LES GARRIGUES

Arbeca

Oficina de Turisme - Espai
César Martinell - Cooperativa
del Camp

C. Lleida, 32

25140 Arbeca

TEL 97316 00 08 (Ajuntament)
TEL 97316 00 00 (Cooperativa)
HORARI de dijous a diumenge de
10hal4h turismearbeca206@
arbequina.coop

arbeca.cat

Borges Blanques, les
Consell Comarcal de les
Garrigues

Av. Francesc Macia, 54
25400 les Borges Blanques
TEL 97314 26 58

FAX 97314 01 06
turisme@garrigues.cat
turismegarrigues.com

Oficina Comarcal

i Local de Turisme

Pl. Ramon Arqués, 5
25400 les Borges Blanques
TEL 97314 08 74

LA NOGUERA

Balaguer

Pl. Comtes d’Urgell, 5
25600 Balaguer

TEL 973 44 5194

FAX 973 44 50 53
turisme@balaguer.cat
balaguer.cat

Baronia de Rialb, la

C. Monestir, 1

25747 Gualter, la Baronia de
Rialb

TEL 973 46 02 34

FAX 973 46 21 25
turisme@baroniarialb.cat
baroniarialb.cat



EL PALLARS JUSSA

Isona i la Conca Della
C.del Museu, 7

25650 Isona

TEL 973 66 50 62

FAX 973 66 42 28
ofturisme@parc-cretaci.com
parc-cretaci.com

Pobla de Segur, la
Av. Verdaguer, 35

25500 la Pobla de Segur
TEL 973 68 02 57

FAX 973 68 02 57
turisme@pobladesegur.cat
pobladesegur.ca

Torre de Capdellq, la
Patronat Municipal

de Turisme de la Vall Fosca
Casa Consistorial

C. Unic, s/n

25515 la Torre de Capdella
TEL 973 66 30 01

FAX 973 66 3145
comunicacio@vallfosca.net
vallfosca.net

Tremp

Ajuntament. P1. de la Creu, 1
25620 Tremp

TEL 973 65 00 09/05

FAX 973 65 20 36
turisme@ajuntamentdetremp.cat
ajuntamentdetremp.cat

Epicentre. Centre de visitants
del Pallars Jussa

Pg. del Vall, 13

25620 Tremp

TEL. 973 653470
oficinaturisme@pallarsjussa.cat
www.pallarsjussa.net

EL PALLARS SOBIRA

Esterri d'Aneu

C. Major, 40 bis
25580 Esterri d’Aneu
TEL 973 62 63 45
vallsdaneu.org

Oficinas de turismo

Gerri de la Sal

Oficina de turisme del Baix
Pallars

Placa Angel Esteva, 1
25590 Gerri de la Sal

TEL 669 180 448
consorcigerri@gmail.com
http://baixpallars.ddl.net

Llavorsi

Ctra. Vall de Cardds, s/n
25595 Llavorsi

TEL 973 62 20 08
llavorsi.ddl.net

Sort

Oficina Comarcal

de Turisme

del Pallars Sobira

Cami de la Cabanera, s/n
25560 Sort

TEL 973 6210 02

FAX 973 6210 03
turisme@pallarssobira.cat
pallarssobira.info turisme.
pallarssobira.cat

Tavascan

Ctra. de Tavascan, s/n
25577 Tavascan

TEL 973 62 30 79
info@tavascan.net
tavascan.net

Vall de Cardés

Cami Comunidor, s/n

25570 Ribera de Cardds

TEL 973 62 32 39

FAX 973 62 31 22
aqjuntament@vallcardos.ddl.net

EL PLA D'URGELL

Estany d'lvars i Vila-sana
Oficina de Turisme de
PEstany

d’Ivars i Vila-sana

Estany d’Ivars i Vila-sana

(Zona aparcaments)

TEL 973711313

FAX 973 60 04 77
info@estanyivarsvilasana.cat
estanyivarsvilasana.cat

Mollerussa

Oficina de Turisme
del Pla d’Urgell
PratdelaRiba, 1

(edifici Can Niubd)
25230 Mollerussa

TEL 973711313

FAX 973 60 04 77
turisme@plarurgell.cat
turismeplaurgell.cat

Oficina de Turisme

de ’Espai Cultural

dels Canals d’Urgell

Av. Jaumel, 1

25230 Mollerussa

TEL 973 60 39 97

FAX 973 60 39 98
turismeespaicultural@canalsurgell.org

LA SEGARRA

Cervera

CAT de Cervera

Av. President Macia, 78
25200 Cervera

TEL 973 53 44 42
turisme@cerverapaeria.cat
turismecervera.cat

Consell Comarcal de la
Segarra

Pg. Jaume Balmes, 3

25200 Cervera

TEL 973531300 /973 531303
FAX 973532 337
turisme@ccsegarra.cat
lasegarra.org

Guissona

C/del Tint, 2

25210 Guissona

TEL 973 5514 14
turisme@guissona.cat
turismeguissona.blogspot.
com.es

TARDOR / OTONO 2015

63



TARDOR / OTONO 2015

64

Oficines de turisme

EL SEGRIA

Lleida

Oficina de Turisme
de Catalunya a Lleida
Pl. Edil Saturnino, 1
25007 Lleida

TEL 973 24 88 40

FAX 9732214 28
ot.lleida@gencat.cat

Turisme de Lleida

C. Major, 31 bis

25007 Lleida

TEL 902 25 00 50

FAX 97370 04 80
infoturisme@paeria.es
turismedelleida.cat

Oficina de Turisme Aeroport
de Lleida-Alguaire

Aeroport de Lleida-Alguaire
TEL 973 03 27 44 (Opera en
horari de vols

Utxesa

PL de I’Església, s/n
25170 Torres de Segre
TEL 973792789 /60 05
utxesa@utxesa.com
utxesa.com

EL SOLSONES

Sant Llorenc de Morunys
Oficina de Turisme

de la Vall de Lord

Ctra. de Berga, s/n

25282 Sant Lloren¢ de Morunys
TEL / FAX 973 49 21 81
info@lavalldelord.com
lavalldelord.cat

Solsona

Oficina de Turisme

del Solsonés i de Solsona/
Centre d’Interpretacié
Turistica del Solsonés

Ctra. de Bassella, 1

25280 Solsona

TEL 973 48 2310

FAX 9734819 33
turisme@turismesolsones.com
turismesolsones.com
solsonaturisme@ajsolsona.cat
solsonaturisme.com

La Coma i la Pedra
Port del Comte

Oficina de turisme

de Port del Comte

Pl. Ajuntament, 1

25284 La Coma i La Pedra
TEL 973 49 2378
aqjuntament@comapedra.cat

L'URGELL

Agramunt

Pl del Pou, s/n

25310 Agramunt

TEL 973 3910 89
turisme@agramunt.cat
agramunt.cat

Bellpuig

Oficina municipal de turisme
de Bellpuig

Placa Sant Roc, 23

25250 Bellpuig

TEL. 973320536 /973 32 04 08
oficinaturisme@bellpuig.cat
bellpuig.cat

Punt d’Informacié del
Convent de Sant Bartomeu
Ctra. Belianes, s/n

25250 Bellpuig

TEL. 973 320292
bellpuig.cultura@gencat.cat
bellpuig.cat

Tarrega

Oficina Comarcal

de Turisme de ’Urgell
C. Agoders, 16

25300 Tarrega

TEL 973 50 07 07

FAX 973 50 06 66
turisme@urgell.cat
turismeurgell.cat
larutadelcister.info

Vallbona de les Monges
C.PratdelaRiba, 3

25268 Vallbona de les Monges
TEL 973 33 02 60

FAX 973 33 02 60
ajuntament@vallbonadelesmonges.
cat

vallbonadelesmonges.cat

Verdu

PI. Bisbe Comelles, 13
25340 Verdu

TEL 973347216
turisme@verdu.cat
verdu.cat

LA VAL D'ARAN

Arties

C/dera Mola, s/n - 25599 Arties
(només oberta a I'estiu)
visitvaldaran.com

Bossost

OBERTA AL’ESTIU
Pg. Eduard Aunds, 14
25550 Bossost

TEL 973 647279
bossost.ddl.net

Les

OBERTA A L’ESTIU

Av. Sant Jaume, 36

25540 Les

TEL 973 64 73 03
torismeles@torismeles.com
torismeles.com

Salardo

Trauéssa de Balmes, 2
25598 Salarda

TEL 973 64 5197
o.s.torisme@aran.org
visitvaldaran.com

Vielha

Foment Torisme Val d’Aran
Passeg dera Libertat, 16
25530 Vielha

TEL 973 64 06 88

FAX 973 64 30 60
torisme@aran.org
visitvaldaran.com

Oficina de Informacion
Toristica deraVal d’Aran
C. Sarriulera, 10

25530 Vielha

TEL 973 64 0110

FAX 973 64 0372
o.torisme@aran.org
visitvaldaran.com



GL0Z ONOLO / ¥30dyVvl

s9



GLOZ ONOLO / ¥30dQyVvl

99














